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Андатпа 

 

Бұл дипломдық жобада микропроцессорлық күзет сигнализациясының 

жүйе дабыл қағумен және басқару қызметтері ұялы байланыстын  көмегімен 

көрсетілген, сонымен қатар бұл жобада күзет жүйелерінде қолданылатын 

технологияларымен қатар GSM арналарының жұмыс істеу қағидалары 

қаралған. Негіздеме бойынша байланыс  модулі және контроллер таңдау  

жүргізілді және келтірілген принципиалды схемасы құрылды . Жоба 

тәжірибелік үлгі ретінде көрсетілген,сонымен бірге техникалық шешім 

техникалық-экономикалық негіздеме бойынша расталған. 

 

Аннотация 

 

Дипломный проект посвящен разработке микропроцессорной системы 

охранной сигнализации с  оповещением и управление с помощью сотовой 

связи. Рассмотрены вопросы технологий, применяемых в охранных системах 

и  принципах работы GSM каналов. Осуществлен выбор модуля связи и 

контроллера, разработана  принципиальная схема устройства и программное 

обеспечение. Проект реализован в виде опытного образца, техническое 

решение которого подтверждено технико-экономическим обоснованием. 

 

Annotation 

 

The degree project is devoted to development of a microprocessor system of 

a security signaling with annunciator and control by means of cellular 

communication, in it questions, about the technologies applied in security systems 

and the principles of operation of GSM channels are also considered. The 

reasonable choice of the communication module and controller is made, the 

schematic diagram of the device is developed and provided. The project is realized 

in the form of a prototype which technical solution is confirmed with the feasibility 

study. 
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КІРІСПЕ 

 

Жұмыстың өзектілігі сымсыз ұялы байланыс арналары арқылы 

хабарлай отырып, күзет сигнализациясының микропроцессорлық жүйесін 

әзірлеу болып табылады. Ұсынылған Автоматика жүйесі деректерді берудің 

телекоммуникациялық жүйелерінің қазіргі заманғы технологиясымен немесе 

"ALL in ONE-барлығы біреуінде" біріктірілген,бұл бүгінгі күннің 

электрондық жүйелерін әзірлеудің қабылданған халықаралық 

стандарттарына сәйкес келеді. 

Жұмыстың практикалық құндылығы қазіргі кездегі шындықты ескере 

отырып, анық-мүліктерді ұрлау мақсатында жеке меншікке енуге 

бағытталған криминалдың құқыққа қарсы іс-әрекеттерінің үлкен тәуекелі 

үнемі бар. 

Сондықтан күзетілетін объектілердің шекарасы бұзылған кезде құқық 

қорғау органдарының, күзет ұйымдарының иелерін жедел хабардар ету 

қажеттілігі бар, ал ұялы байланыс арналарын пайдалану деректерді берудің 

ыңғайлы және кең таралған әдісі болып табылады. 

Осылайша, дипломдық жұмыстың мақсаты GSM арналарын қолдану 

арқылы микроконтроллер негізінде күзет сигнализациясы жүйесін әзірлеу 

болып табылады. 

Технологиялық прогрестің динамикалық даму дәуірінде адамзатты 

толғандыратын көптеген мәселелерді шешуге қол жеткізілді, бірақ 

кейбіреулері әлі күнге дейін өзекті болып қалып отыр, осыған өзінің тұрғын 

үйі мен мүлкінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету жатады. Қазіргі уақытта 

деректерді хабарлау және беру тәсілі бойынша (автономды, 

орталықтандырылған, GSM, телефон желісіне қосылатын, күзет пультіне 

және интернетке шығатын), сондай – ақ орындалатын функциялардың көлемі 

мен көлемі, сондай-ақ бір маңызды емес фактор-бағасы бойынша 

ерекшеленетін көптеген қауіпсіздік жүйелері бар. Соңғы уақытта құрамында 

GSM-арнасы бар сигнал беру өте танымал, бұл GSM желісінің жақсы 

жабылуына және оның таралуына, жабдықты монтаждау мен күйге 

келтірудің күрделі емес, бағаның кең таңдауына, жүйенің дистанциялық 

басқаруына және мониторингіне, жеңіл жаңғыртуға және оны 

электрқоректену, су/газбен жабдықтау жүйелеріне, атқару механизмдеріне, 

тұрмыстық аспаптарға және т. б. қосу жолымен" ақылды үй " жүйесі ретінде 

пайдалану мүмкіндігіне байланысты. GSM сигнал беру жүйесінің мәні-ұялы 

байланыс арналары бойынша ақпараттық таратумен алыс объектілерді 

бақылау және басқару. 

Сигнал беру жүйесін жобалаудың басынан бастап оның алдында тұрған 

міндеттерді анықтау қажет: немесе бұзушыларды қорқыту және олардың 

болуына қолайсыз жағдайлар жасау (сигналдық құрылғылар мен датчиктер 

бұл жағдайда жұмыс индикаторларын қосу арқылы көрінетін жерде 

құрастырылады) немесе кідірту (сигнал беру құрылғылары жасырынады). 

Бұл жұмыс Екінші тапсырманы шешуге арналған 
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1 ҚОЛДАНЫСТАҒЫ ҚОРҒАУ ЖҮЙЕЛЕРІН ТАЛДАУ 

1.1 Тапсырма қою 

Жобаланатын құрылғының стандартты қорғау жүйесі датчиктерінің 

жиынтығымен жұмыс істеу қабілеті болуы тиіс. Бақылау құрылғыларымен 

нормадан ауытқуларды тіркеген кезде хабарлау және жүйені басқару сымсыз 

байланыс арналары бойынша жүзеге асырылуы тиіс. Жүйені басқару 

функцияларын қайталау құрылғыдағы түймелер арқылы жүзеге асырылуы 

тиіс. Жүйе жұмысын көзбен көрсету үшін жарық индикациясы қажет. 

Стационарлық үлгідегі құрылғы және көлемі 150х120х20мм аспайтын тұрғын 

үй-жайлардың ылғалдылығы мен температура диапазонында жұмыс істеуі 

тиіс. Бұл жүйеге, сондай-ақ жарық-дыбысты құлақтандыратын сиренаны 

қосу мүмкіндігін қосу керек. 

Қойылған міндетті іске асыру үшін қолданыстағы жүйелерге қысқаша 

шолу жүргізу қажет. 

 

1.2 қорғау сигнализациялары жүйесіне шолу 

 

Қолданыстағы жүйелерге шолу жүргізу алдында олардың мақсаты 

туралы бірнеше сөз айту керек, мұнда бәрі өте қарапайым, сіздің 

мүліктеріңізді, материалдық игіліктерді қорғау, сіз немесе қоғамның басқа да 

мүшелері үшін қандай да бір құндылық болып табылады. Өз мүлкін сақтау 

проблемасының пайда болу себептері мен жағдайлары өте көп және олар 

көптеген ғасырлар бойы адамды алаңдатады. Қазіргі уақытта біздің қазіргі 

әлемде әлеуметтік және материалдық тұрғыдан теңсіздік бар. Көптеген 

елдерде "бай, кедей бай" деген үрдіс байқалады, неге осылай ұзақ сөйлеуге 

болады, және бұл мәселе осы тақырыпқа жатпайды, бұл жай ғана ілеспе және 

кейбір жағдайларда басқаның жақсылығына қол сұғу проблемасында негізгі 

факт болып табылады. Үлкен қауіп-қатер аймағында зиянкестерге өмір 

сүретін және өзінің жинаған материалдық игілігінің сақталуын қалыпты 

қамтамасыз етуге мүмкіндігі жоқ, қамтамасыз етілген адамдар өз кезегінде 

өздеріне сапалы қорғауды ұйымдастыруға, құрамдастырылған күзет 

жүйелерін орнатуға (олар туралы сәл кешірек аталып өтілетін болады), 

еңсерілмейтін бекіністері бар және осындай рухта жоғары қоршауларды 

құруға қабілетті, бірақ оларда құқық бұзушылардың өз контингенті бар 

азаматтар болады. Мысалы, әлеуметтік желілерді белсенді пайдаланушылар 

(қазіргі кезде әлеуметтік желілерді пайдалану өте кең тараған фактор болып 

табылады), өзінің берлогының барлық құпиялары мен ерекшеліктерін, 

заттардың орналасуын, ғимараттың жоспарын, жүйенің түрін бұзбай, жеке 

тұлғалар өз беттеріне фото мен бейнелерді орналастыра отырып, тіпті 

ойланбастан, банктерге сенім білдірмейді және олардың үй жинақ ақшаларын 
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сақтайтынын айтады., олар демалысқа кеткен кезде, олар үйде болмаған 

кезде нақты уақытты және өзінің күн тәртібін көрсетеді, демек, кез келген 

адам өзінің гаджетінде немесе компьютерінде парақтың бірнеше минуты не 

керек екенін біле алады, мұнда өздерін ұстамау керектігі және өз іс-

әрекеттері туралы қалай ойлану керектігі туралы сұрақ тұр.    

Осылайша, күзет жүйелері мүлікті қорғауды қамтамасыз етуге және 

жедел түрде хабарлауға, осы салада қолданылатын қуатты құрал-

саймандарды білдіретін әртүрлі техникалық құралдарды пайдалана отырып, 

соңғы жиырма жыл ішінде өте қатты дамыған, үй табалдырығында қатаң 

жақсы қапқандан бас тартуға мүмкіндік береді.  Негізгі міндеті-дабыл (әрине, 

байланысты, оның түріне және жүктелетін міндеттерге оған) – ескерту, ең 

жақсы жағдайда болдырмау, рұқсат етілмеген іс-әрекеттер мен жағдайлар, 

сондай-ақ әрекет іс-әрекет бағытталған зиян келтіру, ұрланған құндылықтар 

үшін материалдық және материалдық емес. 

Көбінесе қорғау жүйелерінің функционалын қолданыстағы жүйеге 

әртүрлі датчиктер мен қосымша жүйелерді қосу арқылы кеңейтеді, бұл әр 

түрлі заттардың, мысалы, газдың, судың ағуы сияқты түрлі процестерге 

бақылау жүргізуге, мониторинг объектісінде электрдің ажыратылуы туралы 

хабардар етуге мүмкіндік береді. Сондай-ақ, егер өрт хабарлағыштары 

немесе өртті анықтауға арналған басқа да құрылғылар орнатылса, онда күзет-

өрт жүйесі пайда болады, бұл өзінің қымбат мейірімділігі мен тұрғын үйін 

оттың қаупінен қорғауға мүмкіндік береді, одан шыққан шығын үйшіктердің 

кіруінен әлдеқайда көп екені белгілі. 

Қауіпсіздік жүйелерін" автономды "және" белсенді " мұндай бөлу 

қазіргі уақытта жүргізіледі. Автономды жүйелер оқиға болған жағдайда 

иесіне де, күзет бекетіне де хабарламайды және қоңырау соғмайды. 

Жұмыстың мәні психологиялық әсер ету және назар аудару, бірқатар 

жағдайларда оған қатты күшті сирена, стробоскоптар және т. б. орнатылады. 

Зиянкестер өздеріне назар аударғысы келмейді және осы құралдарды, әдетте, 

оларды қорқыту үшін жеткілікті, ал иесіне жеңіл қорқытып алысу үшін 

жеткілікті, сондай-ақ куәгерлердің бірі дабыл белгісін ести отырып, Құқық 

қорғау органдарын шақырады, бұл тіпті заң бұзушыларды ұстап алуға 

көмектеседі, бірақ бұл азаматтардың санасына байланысты. Екінші түрі бұл 

белсенді, автономмен салыстырғанда, өз кезегінде, егер объект қандай да бір 

күзет құрылымының қамқорлығында болса, оның қызметкерлерінің оқиға 

орнына келуі үшін күзет бекетін хабардар етеді. Бұл жүйелер дабыл 

кнопкаларымен жинақталады, оны басқан жағдайда, сондай-ақ 

құрылымдарды құлақтандыру орын алады, егер объектіге кіру оның 

денсаулығы мен өміріне ықтимал қауіп төнген иесінің қатысуымен 

жүргізілсе, бұл өте қажет.  

Белсенді жүйелер негізгі айырмашылықтардың бірі болып табылатын 

ақпараттандыратын сигналды беру тәсіліне байланысты жіктеледі, бұл 

жабдықталған жабдықтардан (GSM модулі, радиотаратушы, Интернет 

желісіне қосуға арналған құрылғы) негізделеді. Жалпы алғанда, жүйелер 
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сигнал беру тәсілі бойынша да датчиктерге сымды және сымсыз қосылу 

бойынша бөлінеді. 

Егер жүйеге радиохабар таратқыш орнатылған болса, онда дабыл 

сигналы радиоарна бойынша беріледі, мұндай жүйенің артықшылығы 

мұндай тәсіл өте жан-жақты, бірақ радиусы антенна мүмкіндігімен 

шектеледі, яғни жергілікті жерге және пайдалану шарттарына тікелей 

тәуелділік болып табылады. Мұндай жабдық кедергілерге сезімтал, иә, Ең 

арзан емес.  

Сымды телефон желісі бағдарламаланған телефон нөмірлеріне, 

жазбаларға (алдын ала дайындалған), кодтық сигналдарға беруге қабілетті 

жүйе деректерін хабарландыруға қолданылады. Бұл түрдің келесі кемшілігі 

бар, бұл барлық жерлерде телефон желілері жоқ, және сіздің мүлігіңізге қол 

сұғуға шешім қабылдаған тұлғаларға ерекше еңбек бермейді, бірақ бұл опция 

арзан және сенімді болып табылатынын атап өткен жөн. 

GSM модулінің көмегімен телефон желісі жоқ жерлерде SMS немесе 

қоңырау шалу арқылы ұялы байланыс арқылы хабарландыру жүргізіледі. 

Әдіс қарапайым, Бірнеше артықшылықтары мен кемшіліктері бар, олар 

кейінірек қарастырылады.  

Интернет арқылы ақпарат беру жүйесі желінің дамуы мен таралуына 

байланысты өте танымал, бірақ бұл жүйенің сенімділігі интернет 

байланысының сенімділігі мен оның қауіпсіздігіне тіреледі, өйткені егер 

жүйені бұзса, қаскүнемдер оны қашықтан басқара алады, ал иесі не туралы 

күдік туғызбауы мүмкін.    

Осылайша, дабыл хабарлауды іске асырудың әрбір нұсқасының белгілі 

бір кемшіліктеріне байланысты жүйе құрамдастырады, тарату арналарын 

контратиптеу жүргізіледі. Құрамдастыру жүйенің қауіпсіздігін арттырады, 

бірақ оны айтарлықтай қымбаттатады. Аралас жүйелер ең қымбат.  

Күзет сигнализациясы жүйелерін таңдау оған жүктелген міндеттерге 

және оны қолдану шарттарына, сондай-ақ иесі оған салуға дайын 

құралдардың санына байланысты болады. Сондықтан да, бұл жүйе қауіпсіз 

болып табылады және әрбір құлып өз кілтін табуы мүмкін, бірақ уақыт өте 

келе бұл міндетті түрде орын алады және осыған дайын болу керек. 

Дабылдың құрамы мен құрылымы, әрине, оның түріне байланысты 

ерекшеленеді, бірақ жалпы жағдайда оған келесі компоненттер кіреді: 

а) басқару пункті, (бақылау панелі) – жүйені басқару үшін қызмет ету, 

күзеттен қою және алу, панель функциялары жүйенің күрделілік дәрежесіне 

байланысты, бұл қосу және өшіру үшін бір ғана түйме, немесе паролін 

енгізу/ауыстыру мүмкіндігі бар тұтас пернетақта, түрлі сұраныстарды 

шығару, оқиғалар журналын қарау, жүйелік күйге келтіру және т. б. болуы 

мүмкін. Егер жүйе қашықтан қол жеткізу мүмкіндігін қолдаса, оны смартфон 

арқылы (әдетте, қорғау жүйесін өндірушілер жасайтын арнайы қосымшалар 

бар), ұялы оператор немесе интернет арқылы басқаруға болады. Кейбір 

жағдайларда панельдер мүлдем болмауы мүмкін; 
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б) қабылдағыш-котнрольдік құрылғы – бұл әдетте контроллер немесе 

Орталық блок, оның жұмысы әртүрлі датчиктерден (өрт сөндіру, күзет, 

технологиялық) деректерді қабылдау, жинау және талдау болып табылады, 

бұл бүкіл жүйенің миы деп аталады. Ақпаратты қабылдағаннан және 

талдағаннан кейін котроллер жағдайға байланысты онда жазылған жұмыс 

алгоритміне сәйкес іс-қимылдарды орындайды. Мысалы, күзет датчигінен 

іске қосылу сигналын алған кезде ол иеленушіні немесе күзет немесе 

бақылау пунктін хабардар етеді және сигналдық жүйелерді (сиреналар, 

жарық-шу құрылғылары және т.б.) белсендіреді. Технологиялық датчиктерді 

қолданған жағдайда Орталық блок әр түрлі параметрлердің өзгеруіне, судың, 

газдың ағуын анықтауға, негізгі қоректендірудің ажыратылуына тәулік бойы 

бақылау және мониторинг жүргізеді, нормадан ауытқыған немесе қауіптілік 

анықталған кезде проблемалық учаскенің (мысалы, газ вентилінің жабылуы) 

хабарлау және ажырату (егер құрылғы басқарушы жүйелерге қосылған 

болса) командасын береді.); 

в) датчиктер – бұл есту және сезу органдары дабыл сигналдарын 

немесе бұзылуды беретін, орталық блокқа (жүйенің миына) қандай да бір 

параметрді, датчиктерді үлкен саны бар, таңдау қойылған тапсырма және 

жүйенің күрделілігі негізінде жүзеге асырылады; 

г) жүйенің қоректенуі – әдетте жүйенің қалыпты жұмыс істеуі үшін 

қажетті кернеу мен токтың номиналын қамтамасыз ететін қорек блогы және 

Осин ажыратқан жағдайда сол функцияларды орындайтын қорек көзі. Қазіргі 

заманғы жүйелерде қорек көзі ретінде буферлік режимде жұмыс істеуге 

қабілетті қорғасын-кальцийлі қызмет көрсетілмейтін аккумуляторлар 

қолданылады, сондай-ақ үлкен объектілерде жүйе қорек өшкен жағдайда 

кейбір жүйелер резервтік электр генераторларды іске қосады; 

 

Кесте 1.1 – Тәртіп бұзушылардың ену жолдары 
Ену жолдары Дәл осы жолды таңдау ықтималдығы,% 

Терезелердің, есіктердің, витриналардың 

ойықтарының шыны конструкцияларын 

бұзу, есіктер мен құлыптарды бұзу 

66,5 

Қабырға сынығы 16,9 

Төбенің сынуы 5,5 

Технологиялық ойықтардың енуі 4,5 

Тәртіп бұзушының үй-жайында алдын ала 

жасырынуы 

3,1 

Кілттерді таңдау 2,1 

Еден сынуы немесе қазылуы 1,4 

 

Деректер датчиктер негізінде герконов өздерін бірнеше контактілерді 

орнатылған шыны колбе немесе баллондағы (1.1-сурет). Контактілер 

арасында шағын саңылау бар (500 мкм дейін), магнит өрісінің әсерінен 

(әдетте бұл рөлде тұрақты магниттер қолданылады), контактілер шайылады, 
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жұмыс кезінде аз саңылау салдарынан контактілердің релаксациясы 

болмайды. Тозуға төзімділікті арттыру және түйіспе кедергісін азайту үшін 

оларды әртүрлі қорытпалармен жабады. Контактілер бар шыны баллон 

герметикалық дәнекерленген және инертті газ орналасқан. Конструктивтік 

ерекшеліктерге байланысты бұл құрылғы өте сенімді және тозуға төзімді, ол 

температураның кең ауқымында жұмыс істей алады, миллионнан астам 

жұмыс істей алады. Кемшіліктерге сыртқы магнит өрісінің әсеріне 

сезімталдық (монтаждау кезінде ескеру қажет) және жоғары емес 

соққы/дірілге төзімділік жатады. 

 

 
 

Сурет 1.1 - Геркон құрылғысы 

 

Байланыс осы типті датчиктер тұрақты тұйықталған, сондай-ақ тұрақты 

тұйықталған болуы мүмкін, монтаждау тәсілі бойынша сымды/сымсыз, 

сыртқы немесе жасырын типті ажыратады. Геркондарды монтаждау 

нұсқалары 1.2 суретте келтірілген 

 

 
Сурет 1.2- Магнитоконтакты датчиктерді монтаждау тәсілдері 

 

Келесі датчиктардың түрі, ол іс жүзінде көптеген жүйелердің бірі-

қозғалыс датчигі немесе қатысу датчигі. Бұл құрылғылардың негізінде 

фотоэлемент немесе PIR сенсор деп аталады. Тіркеу сезімтал инфрақызыл 

жарық фотоэлементінің пайда болуы немесе жоғалуы (фотоэлементтің 
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физикалық параметрлері өзгереді) осы құрылғылардың жұмыс мәні. 

Датчиктердің құрылымы бірдей, тек элементтің сапасы мен табу радиусымен 

ерекшеленеді, бірақ ол сезгіштіктің ауқымын кеңейтуге мүмкіндік беретін 

оптикаға байланысты, сонымен қатар элементтің өзі сигналды тіркеуді 

жүргізу үшін фотоэлементте инфрақызыл жарықты фокустаудан тұратын 

кіші көлемді көптеген линзалардан тұрады. 

Жоғарыда айтылғандай, қозғалыс және қатысу датчиктерін ажыратады, 

айырмашылық элементтердің сезімталдығына негізделеді, қозғалыс 

датчиктеріндегі жылу қабылдағыштығы шектеулі және олар тек 

қозғалыстағы объектілерге ғана тіркеледі. Аздаған қозғалыс өз кезегінде 

қатысу датчиктерін тіркейді, олар тіпті адамның саусақтарының жеңіл 

қозғалуы мүмкін. Сонымен қатар, бұл жерде жалған жұмыс істеудің аз саны 

бар, және де көптеген үй жануарлары мекендейді, датчигінің мұндай тірі 

көршіліктен ажырамауы үшін, өндірушілер арнайы құрылғыларды осы 

мақсатқа бір рет шығарады, сондай-ақ олардың көбісі реттеу, калибрлеу 

функциясы бар (1.3 сурет), сондықтан бұл үлкен проблема болмауы тиіс. Бұл 

құрылғылардың кемшіліктері-жалған іске қосылу, Жұмыс температурасының 

төмен диапазоны, көшеде пайдалану кезіндегі төмен дәлдік. 

 
Сурет 1.3- Параметрлерді реттеумен қозғалыс сенсоры 

 

Жоғарыда айтылғандардың барлығы инфрақызыл құрылғыларға 

жатады, бірақ басқа да түрлері бар, мысалы, ультрадыбыстық. Олардың 

жұмысы дыбыстық толқындарды пайдалану арқылы қоршаған кеңістікті 

зерттеу болып табылады, құрылғының ішінде дыбыстық толқындар 

генераторы орналасқан (20-60 кГц, өндірушіге байланысты, әрине) бұл 

құрылғының жұмыс аймағында сигнал көрсететін объект пайда болған кезде 

сигнал өзінің параметрлерін өзгертеді, дәлірек айтқанда оның жиілігі 

өзгереді және сенсор бұл туралы құрылғының орталық блогын хабардар 

етеді. 
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Мұндай датчиктер, әдетте, ұзын дәліздерде, баспалдақ ойықтарында 

орналасады, бірақ мұндай жүйелер автомобиль өнеркәсібінде кеңінен 

таралған, бұл "парктрониктер"деп аталады. Бұл түрдегі құрылғылар 

қоршаған ортаның әсеріне ұшырамайды, температура мен күшті 

ылғалдылықтың кең ауқымында жұмыс істей алады. Бірақ бұл датчиктер өте 

баяу және баяу қозғалса, сізді байқамайды,өйткені олар күрт қозғалыстарға 

жауап береді. Ультрадыбыстық жиіліктер көптеген жануарлар естиді және 

бұл құрылғы оларға ыңғайсыздық көзі болып табылады. 

АЖЖ қозғалыс датчиктері ультрадыбыстық жұмыс істеу принципі 

бойынша, бірақ ультрадыбыстық жиіліктердің орнына 5.8 ГГц жиіліктегі 

жоғары жиілікті Электромагниттік толқындарды қолданады. Бұл жол 

құрылғылары, және АЖЖ сәуле пайдалы емес, бірақ аз кедергілерден 

(есіктер, әйнектер, жұқа қабырғалар) адамды табуы мүмкін, өте сезімтал. 

Қозғалыс датчиктерінің әрбір түрі байламда жұмыс істеу кезінде өз 

артықшылықтары мен кемшіліктері бар, олар бір-бірін толықтырады, және 

құрылғының жұмысы әр түрлі типті датчиктерді тарату емес, ең тиімді болып 

табылады, нарықта аралас құрылғылардың кең қатары бар, баға тістеледі, ол 

сіздің мүмкіндіктеріне байланысты болса да, бұл фактор болуы мүмкін және 

сіз үшін проблема емес. 

Терезелер-бұл сіздің үйіңіздің ең осал нүктелері, әрине, торларды 

жылжытуға болады, бірақ терезеден көрінуді ұзартатын түрменің 

камерасында жан-жақтан емес, ал егер өрт ненарок болып шықса, тұзақта 

болуға болады, сондай-ақ кірпіш немесе құмырамен бұзбайтын шыны 

пакеттері бар, бірақ әркім оларды бере алмайды, ал кенеттен мұрынға көшу, 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету керек, бірақ арматураланған шыныға салмай, 

мұндай жағдайларда акустикалық датчиктер қолданылады немесе оларды 

тағы да шыныларды сындыру датчиктері (1.4 сурет). Осы типті датчиктер 

соңғысының бірі пайда болды және онда өте күрделі алгоритмдер 

қолданылады, әдетте олардың бортында дыбыстық диаграммаларға талдау 

жүргізетін микропроцессор болады, сондай-ақ оның жадына жалған жұмыс 

істеу ықтималдығын төмендету үшін әртүрлі материалдардың сыну 

дыбыстары жазылады. 

 
Сурет 1.4- Шыны сыну датчигі 



15 
 

Мұндай мәселені шешу үшін вибрациялық датчиктер де қолданылады, 

мақсат бірдей, әрекет ету принципі – дірілге реакция, оларды реттеу қиын, 

олардың жұмысы көп қателерге жол береді, егер жақын жерде трамвай 

немесе теміржол жолдары болса, құрылғының осы түрінен бас тартуға тура 

келеді, олар үлкен көлемді механизмдердің жұмысына өте сезімтал. 

Қауіпсіздікті қамтамасыз ету құрылғыларының тағы бір түрі бар-біз 

голливудтық ұрыс-керістерде жиі көріп тұрған сәулелік датчиктер, олардың 

мәні мен шын мәнінде фильмдердегі сияқты қабылдағыш пен таратқыштың 

арасындағы жарықты кесіп өтіп, сигнал беруді іске қосады, сіз ашық қызыл 

сәуледен қабырғаны көрмейсіз, нақты өмірде олар қарулы көзге көрінбейді. 

Бұл жүйелер көбінесе объектілердің периметрі бойынша орнатылады. Олар 

оңай құрастырылады және олардың негізінде барлығы өте қарапайым, ең 

бастысы, қабылдағыш және таратқыш бір-бірінің тікелей көрінуіндегі және 

олардың арасында кедергілер болған жоқ, кейбір жерлерде ландшафт 

ерекшелігіне байланысты оларды орнату мүмкін емес. Жаңбыр, қар, тұман 

жүйесі тиімді емес, және дер кезінде ағаштардың бұтақтары, жапырақтар, 

ақуыздар, құстар, мысықтар осы жүйенің жалған жұмыс істеуіне 

итермелейтін өте жақын достары. 

Жоғарыда айтылғандардың барлығын қорытындылай келе, мүлікті 

сақтау мәселесі өзекті және оның өзектілігі әлі де ұзақ сақталады, адамдар 

бір-бірінен ұрлады, қанша есімде және одан әрі жалғастырады деген 

қорытынды жасалады. Қауіпсіздікті нақты қамтамасыз ете алатын жүйелер 

бар, бірақ абсолютті қауіпсіздікті сізге ешкім бере алмайды, тек зиянкестерге 

тапсырманы барынша қиындатады. Ең жақсы жүйелер – арналарды 

қайталаумен біріктірілген, бірақ олар ең қымбат, мұнда сіздің 

мүмкіндіктеріңіз арасындағы алтын орталарды іздеу керек, оларды шешу 

қажет және шарттар, нарықта жақсы таңдау бар. 

 

 

1.3 GSM арналарының жұмыс принципі 

 

Global System for Mobile Communications-бұл көпшілік естіген және 

қолдауда пайдаланатын "GSM" аббревиатурасының жалпы қабылданған 

мағынасын ашу, бұрын шындық стандартты, оның ішінде жаһандық ұялы 

байланыс болып табылатын "Groupe Special Mobile" тобының атауынан 

қысқарту болды және дәл сандық екенін атап өту керек. Әлемдік тәжірибеде 

технологиялардың дамуына қарай осы сәтке қарай бүкіл әлем бойынша 

қолданылатын мобильді байланыстың төрт буыны бар ("1G", "2G", "3G", 

"4G"). "1G "ең ескі технология, Аналогты, 80-ші, екінші буын," 2G " цифрлық 

байланысы, оған GSM стандарты жатады. Цифрлық ұялы байланыс, бірақ 

компьютерлік желілерге коммутация мүмкіндігі бар кең жолақты, 3G үшінші 

буынымен ұсынылған. Fifth generation, яғни 7 Гбит/с дейінгі жылдамдықпен 
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бесінші буын тәжірибелі желілерде ғана бар және ратификацияланған болып 

табылмайды, жақын бесжылдыққа енгізілетін болады. 

GSM ұялы байланысында арналарды уақыт бойынша бөлу жүргізіледі. 

Сонымен қатар, бұл қызмет көрсету үшін барлық абоненттерге қызмет 

көрсетуге мүмкіндік береді, бірақ бұл қызмет көрсету үшін уақыт аралығын 

немесе уақыт слоттары деп аталады, мұндай қызмет көрсету уақыты Time 

Division Multiple Access деп аталады. GSM стандарты сондай-ақ fdma деп 

аталатын жиілік бойынша арналарды бөлу технологиясын қолданады. Бұл 

Технология әрбір абонент өзінің жиілік диапазонында болатындай, ұялы 

байланыс шегінде жиіліктерді бөлуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, ол үшін базалық станцияға, базалық станцияға, ұялы 

телефонға, бірыңғай жүйені құрайтын үш ауқымды бөлікті қамтиды. 

 

 
Сурет 1.5- GSM желісінің жұмыс схемасы 

 

Ұялы телефоннан қысқартылған ҰТ бастайық, бұл абонентте 

орналасқан құрылғы, оған абонентті идентификациялау модуліне қосылған 

телефон аппараты бар, ал егер сим карточканы айту оңайырақ болса. 

Айтпақшы, SIM аббревиатурасы абонентті идентификациялау модулі 

("Subscriber Identity Module") сөз тіркесімін қысқартудан пайда болды. Осы 

модульдің арқасында және мобильділік қамтамасыз етіледі, өйткені 

терминалға (телефонға) қарамастан, пайдаланушы ұялы телефонды 

ауыстырған жағдайда да, байланыс бола алады және қоңырауларды жүзеге 

асыра алады.   

Әрбір SIM картасында желі пайдаланушысын сәйкестендіру және 

қауіпсіздік үшін пайдаланылатын сәйкестендіру коды бар. SIM картасын 

қорғау пароль арқылы жүзеге асырылады. 

Базалық станция жүйесінің екінші бөлігі трансивер мен контроллерден 

тұрады, ұялы телефондармен хаттамаларға сәйкес өзара әрекеттеседі және 

ұяшықты, оның негізгі қызметін анықтайды. абоненттердің телефондарымен 

радио байланысын басқару. Бұл желілік элементтер өнімділігі мен 

сенімділігіне жоғары талаптар қояды, өйткені бүкіл жүйенің жұмысы осы 

факторларға тікелей байланысты. Станцияны ресурстармен басқаруды бір 
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немесе бірнеше мүмкін басқарушы жүзеге асырады, ол ұялы телефон мен 

бүкіл жүйенің орталық элементін коммутациялық орталық арқылы қосуды 

ұйымдастырады, жиіліктерді қосады, радиоарналарды реттейді, мәліметтерді 

бір станциядан екінші станцияға береді (тапсырады). 

Коммутация орталықтары жүйенің үшінші және Орталық компоненті, 

оның жұмыс істеу процесін коммутация тораптарымен, басқа да қандай да 

бір желілермен ұқсас жүргізуге болады. Абоненттермен (мобильді) жұмыс 

істеу және аллелопатия, әр түрлі функцияларды ұйымдастыру үшін 

(шынайылығын тексеру, тіркеу және т.б.) КО фикциясы болып табылатын 

функционалдылық қажет. Сондай-ақ, маршруттау, орналасқан жерді 

жаңарту, басқа желілермен (тіркелген) байланыс осы орталықтың иығында 

жатыр.  

Роумингте қоңырауларды маршруттауды және қызмет көрсету 

мүмкіндігін ұйымдастыру, сондай-ақ қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін 

коммутация орталықтары деректер базасымен байланыстарда (HLR, VLR) 

жұмыс істеуі тиіс.  

Сонымен қатар, бұл деректер қоры (HLR) Home location Register (HLR) 

деп аталады. 

Пайдаланушыға қызмет көрсету және шақыруларды бақылау үшін 

қажетті таңдаулы әкімшілік Ақпарат Visitor location Register (VLR) базасына 

түседі, онда клиенттің орналасқан жері туралы деректер де бар. 

Қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін қажетті ақпарат және шынайылықты 

куәландыру кез келген жабдыққа берілген жеке кодтың (IMEI) көмегімен 

идентификациясы жүргізілетін барлық мобильді құрылғылардың тізімі 

орналастырылған, Equipment Identity Register (EIR) осы база деп аталады. 

AuC (Authentication Center) - деректер базасы жақсы қорғалған, 

шынайылығын тексеру үшін SIM карталарына арналған құпия парольдерді 

көшіруге арналған сақтау орны. 

 

1.4 күзет дабылында GSM арналарын пайдалану  

 

Жақында ғана орталықтандырылған жүйелер үшін күзет те, өрт те 

қолданылған (олар қазір де белсенді пайдаланылады) телефон сымдары, бұл 

осындай жүйелердің басты әлсіз орны болды, өйткені барлық жүйенің 

тиімділігі осы желілердің сенімділігіне тіреледі, ал олар физикалық тұрғыдан 

әлсіз қорғалған, қалалық ортада да ақаулар береді. Әрине, басты кемшілік, 

бұл телефон желілерінің барлық жерде салынбауы, қала шегінен тыс өзінің 

қала сыртындағы үйін, саяжай немесе қоймасын қорғауды ұйымдастыру 

қажет, ал телефон сымдары жиі жоқ, сондықтан ұялы байланысты белсенді 

таратқаннан кейін, сымдардың баламасы GSM арналары болды. 

GSM-арналық қорғау жүйелері мен олардың негізінде құрылған 

жүйелер бірқатар артықшылықтарға ие:  
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а) қашықтықтан басқару және хабарлау, коммуникациялық 

құралдардың болмауы; 

б) жылдам ақпараттандыру, сіздің құнды объектіңізде болған барлық 

оқиғалар туралы хабарлама алу. Көптеген адамдарда ұялы телефон әрдайым 

қол астында, ал кейбіреулерін әзілге бір қол деп атауға болады, өйткені бір 

қолда тәулік бойы ұялы девайс қысып тұрады, сондықтан иесі тез арада 

хабардар болады, және өз қалауы бойынша әрекет етеді, өзі барып, қарау 

немесе Құқық қорғау немесе күзет құрылымын шақыруы мүмкін.;    

в) осы жүйенің арқасында сіз қалағандай жиі емес, ұялы станцияларды 

жабу өте кең, және егер датчиктердің ең аз жинағын пайдалану қымбат емес 

болса, және сіздің саяжайға ештеңе қауіп төндірмейтініне сенімді болуға 

болады.; 

г) осындай типтегі жүйелерге микрофонды қосып, GSM күзет 

сигнализациясының нөміріне қоңырау шалып, тыңдауды оңай жүзеге 

асыруға болады, сондай-ақ динамикті де қоюға болады, және сізде сенімді 

дауыс болса, қоңырау шалмаған қонақтарда қорқынышты, стробоскоптары 

бар кез келген сиреналарды желімдеуге болады.; 

д) әртүрлі атқарушы жүйелермен және жарықтандыруды басқару 

құрылғыларымен, қазандармен, сорғылармен, суару жүйелерімен 

жабдықтаған кезде GSM сигнализациясы барлық жүйелерді қашықтықтан 

басқаруға мүмкіндік бере отырып, яғни "ақылды үй" функциясын өте жақсы 

орындайды (1.6 сурет).  

Осы типті жүйелердің пайда болу кезінде олар жаһандық таратудың 

жоғары сенімділігінің салдарынан алған жоқ. Бірақ технологиялардың 

дамуымен сенімділік кең спектрлі қосымша құралдар мен құрылғылардың 

пайда болуымен де күшейтілді, қазіргі уақытта олар өте танымал болды. 

Олар пайдалану қиын емес, оларды орнату өте оңай, және қолайлы бағасы 

бар, сондай-ақ ұялы операторлар қызметтердің кең спектрін ұсына бастады, 

бұл ұялы байланыс сенімді жұмыс істейтін GSM сигнализациясын 

пайдалануды жеңілдетеді және неғұрлым ыңғайлы етеді. 

Барлық жүйелердегі сияқты және оның кемшіліктері бар, олар жұмыс 

істеу принципінде жатыр - өшіруге болатын ұялы байланысты пайдалану, 

яғни олардың жоғары кедергіден қорғалуы жоқ және осының салдарынан 

сигнал беру сигналын бәсеңдететін құрылғыларды еркін сатуда басуға 

болады, әрине, олар бар және оларды сатып алуға ешқандай еңбек бермейді.  

Тағы бір фактор-бұл желі жұмысының сапасы, кейбір аймақтарда ең жақсы 

тұрақтылық жоқ, мереке немесе төтенше оқиғалар кезінде желінің толқынды 

жүктелуі, оның жұмысының тиімділігін төмендетеді, бұл сіздің жүйеңіздің 

жұмысында іркіліске әкелуі мүмкін. Жаңа технологиялар GSM-арнаны 

бақылау арқылы бөгеуілденуді айтарлықтай жақсартады және бөгеуіл болған 

жағдайда жиілікті тез өзгертеді. 
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Сурет 1.6- GSM жүйелерін қолдану 

 

GSM-арнаны мамандар қосымша немесе қайталайтын, басқа әрекет ету 

принципінің жүйелеріне қолдануға кеңес береді, бұл аралас жүйелерді 

пайдалануды білдіреді, ал бұл, әрине, қымбат. Басқару/бақылау функциясы 

бар бюджеттік белсенді сигналдар ретінде және коммуникацияның басқа 

тәсілдерін пайдалану мүмкін болмаған жағдайда бұл қажет. 

 

1.5 жобаланатын дабыл жүйесін таңдау  

 

 Жүргізілген талдау нәтижесінде және қойылған міндеттердің 

негізінде, негізгі немесе резервтік телефон нөмірінен хабар беру және 

басқару жүргізілетін GSM ұялы байланыс арнасы тарату арнасы ретінде 

әрекет етеді деп шешілді. Жүйені басқару, яғни күзетке қою немесе одан 

шығару, жекелеген датчиктерден хабарландыруларды ажырату немесе қосу, 

балансты тексеру жүйенің нөміріне белгілі бір смс-хабарламаларды жіберу 

немесе әр іс-қимыл, сандар мен символдардың комбинациясы үшін белгілі 

бір тоналды теру (DTMF) арқылы жүзеге асырылуы тиіс. Жүйені басқару 

функцияларын ішінара қайталау құрылғыдағы түймелер арқылы жүзеге 

асырылуы тиіс. Өйткені іс жүзінде барлық күзет датчиктері бар ұқсас 

құрылымы жүйелеріне қосу (двухпроводный немесе четырехпроходный 

шлейф) және хабардар жүйесіне не арқылы ажырату/тұйықталу реле, 
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контактілер белгіленген оларға тікелей немесе кернеудің өзгеруін шлейфе 

қосу, сондықтан шешілді пайдалану стандартты жинағы датчиктер екі 

түрлерімен қосу, атап айтқанда, қозғалыс датчигі, шыныны сындыру, өрт 

хабарландырушысы және геркон. Қажет барлық және светозвуковой 

хабарландырушысы. Барлық жүйені басқару және датчиктерден деректерді 

өңдеу контроллермен жүзеге асырылуы тиіс, ал ұялы байланыс арқылы 

деректерді қабылдау/беруді жүзеге асыру міндеті GSM модулінде жатыр, 

жүйенің құрылымдық түрі 1.7 суретте көрсетілген. 

 

 
Сурет 1.7- Жүйенің құрылымдық түрі 
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2 КҮЗЕТ СИГНАЛИЗАЦИЯСЫ ЖҮЙЕСІН ӘЗІРЛЕУ 

 

2.1 контроллерді таңдау 

 

Жобаланатын микропроцессорлық жүйе, яғни орталық элемент-барлық 

жүйені басқаратын, датчиктерден сигналдарды қабылдап, өңдейтін және тағы 

да бірқатар әр түрлі міндеттерді орындайтын контроллер болып табылады. 

AVR-бұл 8-ші, сондай-ақ, Atmel компаниясының детекторлары болып 

табылатын 32-биттік микроконтроллерлер бар. Сонымен қатар, ол үшін 

қосымша шифрлеу және дешифрлеу операцияларын жүргізу қажет емес, ол 

тез әрекет етуді ұлғайтады және ОЗУ жүктемесін төмендетеді, сонымен қатар 

бұл архитектура қорытынды құнын төмендетеді, өйткені логикалық 

элементтердің аз саны талап етіледі. Тігу арнайы, ойлы күрделі жабдықты 

қажет етпейді. Басқа аналогтармен салыстырғанда, AVR-дың бір ерекшелігі-

олар жабдықталған, әр түрлі шеткі болып табылады, әсіресе ATmega-да 

сезіледі, өйткені олар үшін, айтпақшы, таңдау және AVR отбасына құлады. 

Дәлірек айтқанда, олардың негізінде іске асырылған "Arduino" 

платформасына түрлі электронды құрылғыларды жобалау құралы болып 

табылатын, ойыншық пен физикалық үлгілерден бастап, өздігінен немесе 

сіздің ДК – мен байланыстыруда, сандық және аналогтық датчиктер мен 

әртүрлі атқарушы тетіктерді қолдана отырып, нақты күрделі көп деңгейлі 

жүйелерге дейін кең қолданыс аймағы бар қарапайым халыққа арналған 

"электрондық конструктор немесе құмшы" деп аталатын. Бұл платформа 

үшін түрлі тәжірибесі мен бағдарламалау деңгейі бар адамдарға жұмыс 

істеуге мүмкіндік беретін өз бағдарламалық жасақтамасы бар, ол Windows, 

Macintosh OSX, Linux-пен үйлесімді, ең бастысы тегін бағдарламалық 

қамтамасыз ету болып табылады, оны ресми сайттан көшіріп алуға және 

бірден меңгеруге болады. Бұл платформаның бағасы, оған сәйкес келетін 

Модульдер, құрылғылар," шилділер " қолайлы, сонымен қатар біздің аспан 

астындағы достарымыз да, кейбір жағдайларда өз ерекшеліктері бар болса да, 

жұмысы ерекше наразылық тудырмайтын осы жақсылық көшірмелерін 

шығаруды жақсы жолға қойып, бағаны одан да аз жасады. Жалпы алғанда, 

бұл платформа, оның функционалдығын жүзеге асырудың қарапайым 

құрылымы бола отырып, көптеген радиоәуесқойларға, оқушыларға, 

студенттер мен олардың оқытушыларына тән болды, жасаушылар оны әрбір 

адам үшін қол жетімді етуге тырысты және ол массаға барды [5]. 

Arduino тәжірибелі үлгілерді жасау үшін өте қолайлы, тек 

контроллермен, порттардың санымен, қоректендірумен және басқа да 

сипаттамалармен ерекшеленетін кең қатардан, өз мақсаттары мен 

міндеттеріне арналған орамал таңдау керек. 

Бірі-кең-байтақ бірқатар қолданыстағы бақылаушылар тобының 

ATmega, ал олар шамамен отыз, ерекше танымал болып табылады ATmega8, 

ATmega16, ATmega168, ATmega328P, ATmega1280, ATmega2560. 
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2.1-кестеде жоғарыда аталған микроконтроллерлердің негізгі 

параметрлері келтірілген, тек қана ақпаратты жақсы қабылдау үшін кестеге 

түсініктеме беру қажет, себебі онда бастапқы ағылшын тілінде жалпы 

қабылданған белгілер мен қысқартулар қолданылады: 

а) flash ROM - бағдарламаның энергияға тәуелді жады (Кбайт); 

б) eeprom - энергияға тәуелді деректер жады (Кбайт); 

в) RAM – статикалық деректер жады (байт); 

г) I / O-енгізу/шығару желілерінің саны; 

д) frequency – жұмыстың ең жоғарғы тактілік жиілігі (МГц); 

е) Vcc – жұмыс кернеуінің диапазоны (В)); 

ж) Timer 8 bit – сегіз биттік таймерлер/есептеуіштер саны; 

и) Timer 16 bit – он алтылық таймерлер/есептеуіштер саны; 

к) PWM – ендік-импульстік модуляция арналарының жалпы саны; 

л) RTC – нақты уақыт жүйесінің болуы; 

м) SPI – перифериялық тізбекті интерфейс; 

н) UART – асинхронды жүйелі қабылдағыш; 

п) AD-Аналогты-сандық түрлендіру арналарының жалпы саны; 

р) ext interrupts (Ext. Int.– - сыртқы үзу көздерінің саны; 

с) package (орама) – шықпалардың жалпы санын көрсете отырып, 

микроконтроллер корпусын іске асыру түрі. 

 

Кесте 2.1 – ATmega микроконтроллерлерінің салыстырмалы кестесі 

Параметрлер 
ATmega Микроконтроллерлері 

2560 1280 328P 168 16 8 

flashROM, Кбайт  256 128 32 16 16 8 

eeprom, Кбайт 4 4 1 0.5 0.5 0.5 

RAM, байт 8192 8192 2048 1024 1024 1024 

I/O 86 86 23 23 32 23 

frequency, МГц 16 16 20 20 16 16 

Vcc, В 1.8–5.5 1.8–5.5 2.7–5.5 1.8–5.5 2.7–5.5 2.7–5.5 

Timer(s) 16 bit 4 4 1 1 1 1 

Timer(s) 8 bit 2 2 2 2 2 2 

PWM 12 12 6 3 4 3 

RTC + + + + + + 

SPI 1 1 1+USART 1+USART 1 1 

UART 4 4 1 1 1 1 

AD 16 16 8 8 8 8 

Ext. Int. 32 32 24 26 3 2 

Package TQFP 

100 

TQFP 

100 

TQFP32 

PDIP28 

MLF 32  

 PDIP 28  

 TQFP 32 

MLF 44  

 PDIP 40  

TQFP 44 

MLF 32  

 PDIP 28  

TQFP 32 

 

 

Талдай отырып, 2.1-кестені және назар аударды сипаттамалары 

контроллер ATmega 2560 және ATmega 1280 сәл өзгеше бойынша 

қарастырылатын параметрлер бір-бірінен тек көлемі энергияға тәуелді 
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жадыны, деп айтуға болады олар болып табылады сондықтан айтуға 

флагманы осы жиыннан контроллер. Arduino Mega негізінде құрылған 

ATmega 2560 және ATmega 1280 ардуиноның барлық сызығынан ең әсерлі 

техникалық сипаттамалары ғана емес (бір ғана сандық порттар 54), сонымен 

қатар өлшемдері, ең соңғы моделі 10.16 5.3 см. (2.1 сурет), бұл аз емес. Бұл 

орамалдың үлкен әлеуеті мен өлшемі осы жоба үшін тым үлкен болып 

табылады, онда порттар мен жад көлемінің осындай саны талап етілмейді, 

демек, ол қолайлы емес, өйткені тым жақсы және үлкен. Қалған 

микроконтроллерлер теориялық тұрғыдан қажетті параметрлерге сәйкес 

келеді, бірақ мен осы қарапайым және жиі қолданылатын 

микроконтроллерлер тобынан, оңтайлы орташа параметрлері мен жақсы 

әлеуеті бар ATmega 328P, атап айтқанда ең танымал және кең таралған 

Arduino UNO және Arduino Nano осы контроллерде тұрғызылғанын атап 

өткім келеді [6]. 

 

 
2.1 сурет - Arduino Mega бортының өлшемдері 

 

Сонымен қатар, ATmega 328p, тек ATmega 328 ғана емес, олардың 

айырмашылықтары болып табылады, ең бастысы – энергияны аз тұтыну, бұл 

picoPower технологиясын қолдану арқасында жүзеге асырылды, осыдан 

"P"индексі де. Сонымен қатар, tqfp-дің төменгі өлшемдері бар, қалыңдығы 1 

мм, және ол smd элементін ұсынады. Ұрпақтарым тағы бір ерекшелігі, 

ATmega 328 болмайды іске асыру TQFP семей, бұл байланысты, бұл 

кристалл 328-ші сәл көп 328P. У контроллера в PDIP атындағы есебінен 

конструктивті ерекшеліктері осы схеманы іске асыру урезано жұп 

аяқтарының, себебі кристалл в PDIP атындағы 28 тұжырымдар, сондай-ақ 

TQFP өз кезегінде, 32. 
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2.2 сурет-Tqfp және PDIP орындауда ATmega 328P 

 

Жоғарыда айтылғандай, 328 негізінде Arduino UNO салынған. Arduino 

UNO (сурет 2.3) ең көп тараған, көптеген адамдар Arduino және 

байланыстырылады, осы шатырмен, өйткені ол өте сбалансирована, бар кем 

дегенде артық және бірақ барлық бұл үшін қажет болуы мүмкін жобаларды 

іске асыру бар (салыстырмалы кестеде 2.2 келтірілген негізгі 

сипаттамалары). 

UNO-ның айрықша ерекшелігі ол үшін арнайы құрылған "шилдтерді" 

кеңейту платаларының көптігі болып табылады, ол баспа платаларында іске 

асырылған кейбір Электр схемалары коннекторлар арқылы ардуинкаға, түрлі 

құрылғыларды қосуға және оларды басқаруды қамтамасыз етуге мүмкіндік 

береді, мысалы, сұйық кристалды экран, GSM модулі, Интернет желісіне 

қосылуды ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Есептерге байланысты, 

Контроллерден "бутерброд" және кеңейту платаларынан аяқталған және 

қолдануға дайын құрылғыны алуға болады. Мысалы, 2.4-суретте контроллер 

мен кеңею платасы көрсетілген,соның арқасында интернет арқылы 

жарықдиодты жарықтандыруды басқаруға болады. 

 

 
Сурет 2.3 –  Arduino UNO 
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Сурет 2.4-Arduino UNO кеңейту платаларын қолдану мысалы 

 

Arduino Nano (2.5-сурет) - Arduino-ның тағы бір өкілі ATmega 328P, 

оның сипаттамалары 2.2-кестеде келтірілген. 

 

 
Сурет 2.5 –  Arduino Nano 

 

Кесте 2.2-Arduino UNO және Arduino Nano сипаттамаларының 

Салыстырмалы кестесі 
Сипаттамалары Arduino UNO Arduino Nano 

Микроконтроллер  ATmega328P ATmega328P 

Микроконтроллердің корпусы TQFP PDIP 

Жұмыс кернеуі, В  5 5 

Кіріс кернеуі (ұсынылатын),В  7-12 7-12 

Кіріс кернеуі (шекті),В  6-20 6-20 

Сандық кіру / шығу 14 (оның ішінде 6 

ЕИМ шығу ретінде 

пайдаланылуы 

мүмкін) 

14 (оның ішінде 6 

ЕИМ шығу ретінде 

пайдаланылуы 

мүмкін) 

Аналоговые входы  6 8 

Максимальный ток одного вывода, мА 40 40 

Флеш-память, Кбайт 32, оның 0.5 

жүктеуші 

пайдаланады 

32, оның 2 

жүктеуші 

пайдаланады 

Жедел-есте сақтау құрылғысы, Кбайт 2 2 

EEPROM, Кбайт 1 1 

Тактілік жиілігі, МГц 16 16 
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Өлшемдері, см 6.9х5.3 4.2х1.8 

 

Nano және UNO сипаттамаларын салыстыра отырып, олар ешқандай 

айырмашылығы жоқ, және бұл таңқаларлық емес, себебі негізінде бірдей 

микроконтроллер жатыр. Nano микроконтроллері TQFP корпусында жатыр, 

соның арқасында ол UNO корпусымен салыстырғанда екі аналогтық кіріске 

көп, ол Nano орамалынан сәл артық. "Vin "портының арқасында бұл мәселе 

емес, өйткені ол арқылы ардуиноны кез келген сыртқы көзден, әрине, рұқсат 

етілген параметрлермен толтыруға болады). Ал стандартты кабельдің орнына 

өзара әрекеттесу үшін mini-USB порт қолданылған, бұл негізінде және 

барлығы, UNO үшін пайдалы "шилдалар" оған Nano-мен үйлесімді емес, 

жеке платалар бар, бірақ таңдау және олардың әртүрлілігі UNO сияқты үлкен 

емес. Nano-да аяқтардың өте ыңғайлы орналасуы арқасында оны макеттік 

төлемге оңай салуға немесе қосуға болады. 

Мұндай өрнектер егер жақсы функционалдық сапасы қажет болса, онда 

Arduino UNO жақсы таңдау, бірақ сол функционалмен жинақы талаптар бар 

болса және Arduino Nano кеңейту платаларын пайдалану жоспарланбаған 

болса, тамаша шешім, ол одан да арзан. 

Бұл жобада өзінің сипаттамалары, өлшемдері мен бағасы арқасында 

Arduino Nano-ны пайдалану шешілді, өйткені бұл платформа жобалар мен 

Тәжірибелік үлгілерді жүзеге асыру үшін өте қолайлы. 

 

 

2.2 GSM модулін таңдау 

 

LTE, UMTS, EDGE, GPS, GPRS, GSM Модульдер, модемдер, 

терминалдар өндіру және әзірлеу саласындағы осы компания жетекші болып 

табылады, 2015 жылға арналған электрондық компоненттердің сегментінде 

ұялы байланыс желілерінің барлық мүмкіндіктерін пайдалана отырып, 

машина – машинамен өзара іс-қимыл модульдерін (M2M) сату бойынша 

абсолютті көшбасшы болып табылады. Осы фирманың логотипі негізіндегі 

Модульдер сымсыз желілерді пайдалану қажеттілігі бар төлемдер, 

телеметрия, мониторинг, қорғау жүйелерінде және басқаларында кеңінен 

қолданылады. Бұл компанияның GSM модульдері SIM900-ші және SIM800-

ші сериясымен ұсынылған. 

(2.6 және 2.7-сурет) 2.3-кестеде берілген модульдердің негізгі 

сипаттамалары келтірілген. Олардың корпусы өте кең таралған пішін-

факторымен бүйір контактілері бар шағын өлшемді, бұл монтажды 

жеңілдетеді және арзандатады. Бұл модульдердің отырғызу орындары 

үйлесімді, бірақ олар мөлшерлері бойынша сәл өзгеше. Бір бағдарламалық 

және аппараттық платформада осы серияның барлық модульдері жасалған, 

тек функционалдық ерекшеліктерімен ерекшеленеді, бірақ бәрі SMS, CSD 

қоңыраулар, дауыстық қосылу және т. б. сияқты функциялардың стандартты 

жиынтығын орындауға қабілетті. Сонымен қатар, көптеген AT-
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командаларының (фирмамен жасалған және GSM 07.07, 07.05 стандартына 

жататын) жұмыстың, басқарудың, стекпен (TCP/IP) жұмыс істеу және т.б. 

жекелеген функцияларын баптау үшін осы модульдерде қолданылатын ұқсас 

және өзара алмасулар, осының арқасында оларды теңшеу және олармен 

жұмыс істеу жеңілдетіледі, өйткені бір модульмен жұмыс істеп және AT-

командаларды зерделеп, екінші рет қайта оқуға кететін уақытты оңай 

ауыстыруға болады, бұл олардың әмбебаптылығы туралы айтуға болады. 

SIM900 және SIM800 қолдайды хаттамалар FTP және HTTP, оларға сондай-

ақ кіріктірілген DTMF – декодер, ол үшін қажет алға қойылған міндеттерді 

жүзеге асыру жобаланатын жүйенің артық емес мақтана алады өнімдер басқа 

да көптеген өндірушілердің, осы баға сегментінде, бірлікте үшін SIM900 

деректер опциялар тек арнайы жымдастыруда функционалын кеңейтетін. 

SIM800 GPRS multi-slot class 12 қолдауының арқасында SIM900 

салыстырғанда бірнеше есе үлкен түсіру жылдамдығын қамтамасыз ете 

алады, сондай-ақ оның бортында аналогтық сигналдарды цифрлау үшін 

қолданылатын импульстік-кодтық модуляция (PSM) интерфейсі бар. SIM800 

Жаңа, оның собратымен айырмашылықтар, әрине, үлкен емес және ұсақ-

түйектерде жатыр, оның функционалы SIM900 тігудің ерекше нұсқаларын 

талап ететін көптеген арнайы мүмкіндіктер кеңейтілді, SIM800 үшін базалық 

қол жетімді, бұл платформа сөзсіз сәтті, бұл туралы 2016 жылдан бастап 

SIM900 баяу өндірістен бастады және оны ауыстыруға өндіруші компания 

дәл SIM800 ұсынады. 

 

Кесте 2.3-SIM900 және SIM800 сипаттамалары 
Сипаттамалары SIM900 SIM800 

GSM ауқымы, МГц 850, 900, 1800, 1900 850, 900, 1800, 1900 

GPRS деректерді беру класы multi-slot class 10,8 multi-slot class 12 

GSM стандартына сәйкестік  2/2+ фазалары  2/2+ фазалары 

Қуат класы 4 (850/ 900 МГц 

диапазондарында 2 

Вт), 1 (1800/1900 

МГц 

диапазондарында 1 

Вт) 

4 (850/ 900 МГц 

диапазондарында 2 

Вт), 1 (1800/1900 МГц 

диапазондарында 1 Вт) 

Масса, г 6.2 3.14 

Аудио кодектер HR, FR, EFR, AMR, 

эхо басу 

HR, FR, EFR, AMR, эхо 

басу 

CSD кбит/с 

 

 14.4 дейін 14.4 дейін 

Кірістірілген стек TCP/IP, UDP/IP TCP/IP, UDP/IP 

HTTP және FTP протоколдары 

 

қосымша, 

кеңейтілген 

прошивкада қол 

жетімді 

негізгі прошивкада  

қол жетімді 

 DTMF-тондарды декодтау қосымша, 

кеңейтілген 

прошивкада қол 

негізгі прошивкада  

қол жетімді 
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жетімді 

Интерфейстар USB, UART 

 

USB, Bluetooth, PCM, 

2*UART 

 

Қуат кернеуі 3.2- 4.8 3.4- 4.4 

Жұмыс температуралық диапазоны, °C  -30 дан +80 дейін  -40 тан +85 дейін 

 

 
Сурет 2.6-SIM900 GSM модулі 

 
Сурет 2.7-GSM модулі SIM800 

 

Бұл өнімнің тұтынушылары оларды пайдалануды жоспарлайтын 

жүйелерге байланысты техникалық сипаттамаларға әртүрлі талаптар бар, 

сондай-ақ әртүрлі қаржылық мүмкіндіктерге байланысты бағдарламалық 

және аппараттық жолмен өндірушілер функционалды көтерді/шектеді және 

модельдік қатарды кеңейтті, осылайша 900-ші сериялы модульдерге SIM900, 
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SIM900A, SIM900R, SIM900R ENHANCE, SIM900D, SIM900-DS, SIM900E, 

SIM900B, SIM900TE-C жатады, ал 800-ші sim800, SIM800C, sim900c, 

sim900c, sim800c-DS, sim800h, sim800f, sim800l. Модульдер тек сипаттамалар 

мен бағасымен ғана емес, сонымен қатар біздің ғаламшарымыздың аймағы 

болып табылады, сондықтан SIM900A Азия елдерінің ұялы желілерінің 

астында арнайы құрылған, егер модуль сіздің өңіріңізге жақындамаса, оны 

бөлек сұраңыз, ал бұл мүмкіндік тігістің зауыттық нұсқасына байланысты, 

егер ол 64 цифрмен аяқталатын болса, оны өзгертуге болады, ал егер 32 

болмаса, бұл желге ақша шығару, модуль ешқашан желіде тіркелмейді.  

Осы модульдердің негізінде Arduino UNO үшін кеңейту платаларының 

бірнеше нұсқалары жасалған (2.8-сурет), оларға модуль функционалы жақсы 

іске асырылған, микрофон мен динамикаға арналған стандартты 3.5 

миллиметрлік кіріс бар, антенналардың әр түріне арналған бірнеше 

ажыратулар, қосылу және олармен жұмыс істеу қиындық тудырмайды, 

платалардың деректерін алып тастағанда жоғары баға, үлкен өлшемдер 

болып табылады, және жобаланатын құрылғы Arduino Nano-ны қолдануға 

шешім қабылдады. 

 

 
Сурет 2.8-GSM Sim900 модулімен кеңейту платасы 

 

  Сонымен қатар, бұл жоба үшін жеткілікті функционалдылық пен 

жинақы SIM800L болады (2.9 сурет), ол өте кішкентай, радиобөлшектер smd 

форматында орындалған, оның өлшемдері антеннаның және аяқтарының 

астындағы ажыратқыштармен бірге, сондай-ақ сим карточкасының астындағы 

слот (өлшемді азайту үшін mini-SIM ұстағышы қолданылады) 2.5 см құрайды. 

Ол үшін үш жүз беттік ат-командаларымен мануал, рас оның осы орамалдағы 

барлық мүмкіндіктері іске асырылмаған, сондықтан онда ионистор үшін аяққа 

шығу жоқ, қоректі өшіру кезінде модуль сағаттарын лақтырмау үшін, FM 

радиосы, клавиатурасы, пищалка және т. б. бойынша қорытындылар, өз 

кезегінде осы жоба үшін іске асырылған мүмкіндіктер жеткілікті және оның 

даму перспективасында оны қоспаларда зауыттық тігу Web және FTP 

серверлерімен, PING, тон генератор, GSM локациясы базалық станциялардың 

көмегімен, электрондық хаттарды жазуға және алуға болады., MMS-пен 

жұмыс істеу. 
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Сурет 2.9 -SIM800L GSM модулі 

 

  IPEX антеннасының астындағы ұяшықтар бар, сондай-ақ оның рөлін 

орындайтын антенна немесе сымға жай ғана құйылатын порт бар. 

  Ал ардуинода 5В белгілі, Егер портқа тікелей модульге қоссаңыз, 

модуль "OVER-VOLTAGE" деп жазады және өшіріледі, жекелеген 

жағдайларда ол жұмыс істейтін болады, бірақ біраз уақыттан кейін модуль 

істен шығады, желіде тіркелуді тоқтатады және қызады, оны тек модульді 

ауыстырумен ғана емдеуге болады. Модульдің аяқтары оны breadboard-қа 

немесе макеткаға салғанда, оларды шықпастан қашықтықта орналасқан. 

Бойынша азық-ол өте капризный кез келген ауытқу нормалары әкеледі оның 

перезапуску, бұл модель талап етеді тамақтану диапазонында 3.7 дейін 4.2. әрі 

кезінде желісін іздеу және тіркеу онда модуль мүмкін қысқа тұтынады 2 

ампер, бұл кезде орын алуы мүмкін тегістеу кернеу сондықтан органындағы 

кернеу төменгі деңгейінде 3.7 Да жоқ. Мануалдағы өндіруші қуаты 1000 мкФ 

болатын электролиттік конденсаторды кернеуді азайту үшін модульдің аясына 

жақын қоюға кеңес береді. Ал қалған жағдайда ол жаман емес [8]. 

  Ол үшін модульді желіде тауып, тіркеуге болатын қызыл диод бар, 

қоректендіруді беру кезінде диод өте жиі және қарқынды, ал бірнеше 

секундтарда бір рет тіркелгеннен кейін. 

  Әр түрлі логикалық деңгейлерден контроллерге қосылу мәселесі 

кернеу бөлгішінің көмегімен шешіледі, мысалы резисторлар, 1 және 1.2 кОм 

(формула 2.1)): 

 

Вшығ = Вкір 
𝑅2

𝑅1+𝑅2
 = 5[В] 

1200 Ом

1000 Ом+1200 Ом
 = 2.7[В],                    (2.1) 

 

 Барлық жобаланған құрылғы 12[В] кернеумен қоректенеді, және GSM 

модулі қысқа кернеу диапазонында тұрақты қуатпен қамтамасыз етуді қажет 

ететіндіктен, LM2596 чипіндегі төмен түсетін тұрақты ток-тұрақты 

түрлендіргішті қолдану туралы шешім қабылданды (2.10-сурет), бұл 

түрлендіргіштің кеңейтілген кіріс кернеуі 3,2-ден 3,2-ге дейін болады. 40[V], 

ең бастысы, кіріс кернеуі шығысқа қарағанда шамамен 2[В] артық, рұқсат 

етілген токтың мәні 3А-ға дейін, сонымен қатар жоғары тиімділікке ие. 2.4 

кестесінде осы түрлендіргіштің негізгі сипаттамалары көрсетілген. Бұл 

түрлендіргіштің схемасы 2.11 суретте көрсетілген. 
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Кесте 2.4 – DC-DC түрлендіргішінің сипаттамалары 

Сипаттамалары 
DC-DC төмендеу LM2596 

түрлендіргіші 

Кіріс кернеуі, В 3.2 -40 

Шығу кернеуі, В 1.3-35 

Шудың ең жоғары деңгейі, мВ 50 

Шығу тогы, А номиналды 1.5, шекті 3 

Түрлендіру жиілігі, КГц 150 

Жұмыс температуралық диапазоны, °C -40 тан +85 дейін 

ПӘК ,% до 92 

Өлшемі, мм 44 х 21 х 15 

Салмағы, г 12 

 

 

 

 
 

Сурет 2 .10 -DC-DC төмендететін LM2596 түрлендіргіші 

 

 
 

Cурет 2.11-түрлендіргіш DC-DC төмендететін схемасы 

 

  Онда ауыспалы көп айналымды резистор орнатылған, оның көмегімен 

қажетті шығу кернеуі орнатылады, оны тұрақтандыру импульстердің 

ұңғымасын өзгертетін lm2596 микросхемадағы ШИМ генераторы (оның 

жиілігі тұрақты) жүргізілетін болады. 

Микротәсімнің ішінде толық ашылған немесе жабылатын қуатты транзистор 

болады, бұл транзистор қоректену коммутациясын жүргізеді және өзінің 

жұмыс режимдерінің арқасында төмен қарсылық есебінен ашық күйдегі 

қыздыру өте аз, ал жабық күйде ол мүлдем жоқ, өйткені ток одан 

өтпейтіндіктен, сондай-ақ Шотка диодтарын қолдану іс жүзінде 
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қыздырмайтынына әкеледі, себебі Шотки диодтарында кернеудің аз түсуі, 

осының есебінен жоғары ПӘК қамтамасыз етіледі. 

  2.3 жүйені қоректендіруді ұйымдастыру 

 

  Қорғау жүйелерінде олардың негізгі мәселелерінің бірі үздіксіз 

қоректендіруді ұйымдастыру болып табылады, бұл жүйе үшін 220[В] 

желісінің ауыспалы кернеуін 12[В] кернеу номиналымен тұрақты түрленетін 

қорек блогын пайдалану шешілді. Сонымен қатар, әр түрлі жүйелерде 

қолданылатын күзет датчиктерінің көпшілігі 12/24 [вольт] немесе 9-дан 16В-ға 

дейінгі диапазонда қоректендіруді пайдаланады, демек, 12[В] кернеуі осы 

жүйе үшін оңтайлы болып табылады және әр түрлі өндіруші фирмаларының 

датчиктері мен бақылау құралдарын пайдалануға мүмкіндік береді, өйткені іс 

жүзінде барлығында 12[В]-ға қосылу мүмкіндігі бар. Энергия тұтыну 

жүйесінің аз болды шектелуі қоректендіру блогы 12[В], 1[А] бұл жеткілікті 

астам, бірақ GSM-модуль пике мүмкін тұтынады 2[А], және дұрыс жұмыс 

істеуі үшін және сенімді жұмыс істеуін шешілді пайдалану блок питания 

қабілетті тұрақты беруге ток дейін 2[А] (сурет 2.12). 

 
 

Сурет 2.12-12[В], 2[А] қуаттау блогы 

 

  Бұл типтегі жүйелер үшін резервтік қуат өте маңызды, электр 

қуатының тоқтап қалуы кезінде балама қуат көзі ретінде қорғасын кальций 

батареясы алынды. Осы типтегі батареялар қауіпсіздік жүйелерінде және 

осыған ұқсас жүйелерде кеңінен қолданылады, бұл олардың жақсы өнімділік 

сипаттамаларына ғана емес, буферлік режимде де жұмыс істей алатындығына 

байланысты. Бұл жұмыс режимінде аккумулятор үнемі белгілі бір кернеу 

астында болады, негізгі қуат жоғалған кезде ол жүктемеге жіберіледі, ал 

негізгі қуат пайда болғаннан кейін ол қайтадан зарядталады, батареялар бүкіл 

қызмет мерзімі ішінде осы режимде бола алады. Аккумулятор TOP POWER 

12[B], 7[AH] (2.13-сурет) болып таңдалды, өйткені ол бұл жабдықтың сапасы, 

сипаттамасы және бағасы бойынша жақсы өкіл. Оның максималды заряды 

2,16 [А] құрайды, ал буферлік режимдегі кернеу 13,5-13,8 [вольт] аралығында 

болады, оған қызмет көрсетудің қажеті жоқ. Сыйымдылық негізгі электр 

қуатын өшіру жоспарланбайды деген үмітпен таңдалды, және құрылғыны 
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қайта қалпына келтірмес бұрын бірнеше сағат жұмыс істеуін қамтамасыз ету 

қажет. 

  Осы аккумуляторға буферлік режимде жұмыс істеу үшін 13.5-13.8 [В] 

кернеуін беру қажет, себебі жүйенің қоректенуі 12[В] қорек блогымен жүзеге 

асырылады, онда DC-DC түрлендіргіш тек GSM модулі үшін таңдалғандай 

ұқсас типті жоғарылатушы қажет. Жоғары түрлендіргішті пайдалану рұқсат 

етілген ауқымда кернеуді дәл қоюға мүмкіндік беріп қана қоймай, басқа 

өндірушілердің аккумуляторлары мен ыдыстарын пайдаланған жағдайда оны 

жылдам өзгертуге мүмкіндік береді, батареяны ауыстырғанда ғана рұқсат 

етілген зарядтау тогына назар аудару керек. Жоғары түрлендіргіштен 

батареяның плюстік клеммасына дейінгі жолда аралық бар, оны ажыратып, 

буферлік жұмыс режимі мүмкін емес құрылғының басқа түрлерінің 

аккумуляторларын пайдалануға болады (бірақ тек зарядтаусыз). 

 

 
 

Сурет 2.13 – Аккумулятор TOP POWER 12[B], 7[AH] 

 

 Бұл құрылғыдағы негізгі қуаттан резервтік қуатқа ауысу 

микроконтроллермен басқарылатын реленің көмегімен жүзеге асырылады, 

бұл шешім кернеу төмендеген кезде контроллер мен модульдің қайта іске 

қосылуына жол бермеу үшін резервтік қуатқа тез ауысуыңыз керек 

болғандығына байланысты. Контроллердің аналогтық кірісін қолдана 

отырып, сіз қажетті кернеудің кез келген ауытқуын қадағалай аласыз және 

резервке ауысу үшін тез әрекет жасай аласыз, негізгі қуат көзінің қажетті 

мәндерін қалпына келтіргенде, жүйені оған ауыстырыңыз. Ашық дыбыстық 

сиренаны қосу үшін реле де қолданылады (2.14-сурет). 

 Осы жобада қолданылатын релелік модуль басқару арнасын 

коммутациялықтан оқшаулау керек, оптикалық оқшауланған, схема 2.15-

суретте көрсетілген, бұл модуль контроллермен үйлесімді, өйткені беру және 

басқару кернеуі бес вольт, бұл реленің коммутациялық қуаты 10[А] 30[В] DC 

және 10[A] 250[V] айнымалы ток, бір қалыпты жабық түйіспесі бар (NO) 

және бір қалыпты контакт (NC), қуат және коммутация индикаторлары бар. 

Ағымдағы тұтыну 15-20 [мА] [9]. 
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Сурет 2.14-реленің модулі 

 

 

 
 

Сурет 2.15-оптикалық байланысы бар реле Модулінің сұлбасы 

 

 

  2.4 Құрылғының схемалық диаграммасы 

 

  2.16 суретте жобаланған жүйенің элементтерінің қосылысы мен өзара 

әрекеттесуінің схемалық диаграммасы көрсетілген, оған мыналар кіреді: 

  - ATmega328P микроконтроллері бар Arduino Nano; 

  - тұрақты DC-DC түрлендіргіші; 

  - тұрақты-тұрақты тұрақты түрлендіргіш; 

  - релелік модуль (2 дана); 

  - GSM SIM800L модулі; 

  - D1-D6 ақ жарық диодтары; 

  - D7 Schottky диоды; 

  - R1-R6 резисторлары 220 [Ом], R7-R10, R17 10 [кОм], R12, R14 1,2 

[кОм], R13 1[ кОм], R15 2,1 [кОм], R16 100 [Ом]; 

  - K1-K3 және секіргіш K4 бекітпейтін түймелер. 

  Диаграммадан көріп отырғанымыздай, орталық элемент - аналогты 

элементтер сандық кірістерге қосылған микроконтроллер, осы 

микроконтроллердің A0-A5 аналогты кірістері бұл үшін цифрлық ретінде 

портты іске қосу кезінде бағдарламаны жазу кезінде қолдануға болады, 
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оларды D14-D19 деп белгілеңіз. Жай A2-A5, яғни D16-D19, K1-K3 және 

RELAY2 басқару батырмаларының жарық пен дыбыстық сигнал бергішті қосу 

үшін басылғанын бақылау үшін қолданылады. RELAY1 басқару, өз кезегінде, 

D6 алтыншы цифрлық кіріс арқылы жүзеге асырылады, бұл реле қуат көзін 

бастапқыдан резервтікке ауыстырады. Қуат блогынан 12 [В] қалыпты жабық 

контактіге (NC) RELAY1 қосылады, жүйенің қалған бөліктері одан 

шығарылады, ал батарея осы реленің қалыпты ашық контактісіне (ЖО) 

қосылады, кернеу төмендеген кезде микроконтроллер контактілер арасында 

ауысады, осылайша қамтамасыз етеді. үздіксіз электрмен жабдықтау. Негізгі 

қорек көзінің кернеуі төмендеуі A6 аналогтық портымен басқарылады, оған 

қуат кернеуі R14, R15 шектегіш резисторлар арқылы беріледі. Реле өздері 

Arduino-мен, дәлірек айтқанда, 5[В] тұрақты токпен шығарылады. 

  Қайта зарядтау үшін батарея негізгі қондырғыдан күшейту 

түрлендіргіші арқылы аккумулятордың оң терминалына қосылады. Конвертер 

мен аккумулятордың арасында К4 секіргіш орналасқан, ол зарядтаудан немесе 

басқа батареяларды пайдаланудан ажыратуға мүмкіндік береді, сонымен қатар 

бұл жерде Schottky D7 диоды бар, батареяның кернеуі қуат көзіне және 

конвертер шығысына жетпеуі үшін Schottky диоды таңдалды, өйткені онда 

кернеудің аздап төмендеуі байқалады. 

  GSM SIM800L модуліне қажет кернеу модуль мен Arduino логикалық 

деңгейлерінің кернеуіне сәйкес келу үшін төмен түсіретін түрлендіргішпен 

қамтамасыз етілген, модульдің TX және RX түйіспелері R2, R11, R12 

резисторлары арқылы D2-D3 микроконтроллерінің кірістеріне қосылған. 

  Жарық диодтары, D1-D4 ақ жарық диодтары сенсорлардың біреуінің 

іске қосылғаны туралы сигнал береді, қызыл D5 - бұл жүйенің 

қаруланбағанын және жасыл D6 керісінше. R1-R6 220 [Ом] шектік 

резисторлары арқылы жарық диодтары D6-D12Arduino кірістеріне қосылған. 

  1+, 1-, 1C және 2+, 2-, 2C терминалдары 12 [В ]қуат көзі бар 

датчиктерді төрт реттік цикл арқылы қосуға арналған және релесі бар (NC, 

NO) б.а. іске қосылған кезде тізбек ашылады немесе бұлыңғыр болады, ал бұл 

өз кезегінде D4, D5 дискретті кірістерімен бекітіледі. Егер сенсорда реле жоқ 

болса, онда ол көрсетілген басқару параметрлерімен сәйкессіздікті анықтаса, 

жүйеге қосылу цикліндегі кернеу мәнін өзгертеді, дәл осы сенсорлар үшін 3 + 

терминал тағайындалады, 3 - кернеудің өзгеруі А0 аналогтық кірісімен 

бекітіледі. Қамысты ауыстырып-қосқышты қосу үшін 4 +, 4- және 5 +, 5- 

терминалдардың шығуы жеңіл және дыбыстық сирена үшін сақталған, мұнда 

5+ RELAY2-ге қосылған. Дайын құрылғының сыртқы түрі 2.17 суретте 

көрсетілген. 
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Сурет 2.16-құрылғының принципті сұлбасы 

 

 
Сурет 2.17-құрылғының сыртқы түрі 

 

  Жүйе келесі түрде жұмыс істейді: қоректендіруді беру кезінде бірден 

қызыл диод жанады, жүйе белсендірілмеген деп хабарлайды, және бір 

мезгілде D1-D4 датчиктерінің ақ диодтары жыпылықтайды, осы сәтте 40 

секунд созылатын датчиктерді автокалибрлеу жүреді, Автокалибрлеу D1-D4 

диодтары бір жарым секундқа жанады және осы сәттен бастап құрғайды жүйе 

толық жұмысқа тек белсендіруге дайын. Жүйені белсендіру, яғни күзетке қою 

кнопкалардың, SMS – хабарламалардың және DTMF сигналдардың 
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комбинацияларының көмегімен үш тәсілмен жүргізіледі. Бұл жүйеде барлық 

датчиктерді немесе олардың бір бөлігін бір мезгілде пайдалануға болады. 

  Құрылғыда орталық түймені (2 түймені) басқан кезде қызыл жарық 

диоды өшіп, жарты секундта бір рет жасыл 30 секунд ішінде жыпылықтайды 

(жүйені іске қосқаннан кейін үй-жайдан кету үшін қажетті уақыт). 30 секунд 

өткеннен кейін жасыл жарық диоды үнемі жанады және бұл жағдайда жүйе 

барлық датчиктерді пайдалана отырып белсендіріледі. Егер бір немесе 

бірнеше датчиктерді пайдалану қажет болса, онда қажетті датчикті таңдап, 

растау қажет. Таңдау оң жақта орналасқан кнопканың (3 кнопка) көмегімен 

жүзеге асырылады, оны сол жақтан оңға басқан сайын әрбір датчикке сәйкес 

келетін жарықдиодтың жарты секундына жанады, 1 кнопкамен (сол жақта 

орналасқан) таңдалады, бұл ретте таңдалған датчиктің жарықдиоды бір жарым 

секундқа жанады және егер датчикті дұрыс таңдау/растау болмаса, онда 

барлық алдыңғы растамаларды тастауға болады, барлық датчиктерді соңына 

дейін (3 кнопканы бес рет басу) және 1 кнопкаға басу арқылы, сонымен қатар, 

барлық жарықдиодты таспа бір жарым секундқа жанады және бұл өшеді және 

алдыңғы таңдаудың күші жойылды дегенді білдіреді. Қажетті датчиктерді 

таңдағаннан және таңдағаннан кейін күзетке қоюды жүзеге асыру қажет, бұл 

орталық кнопканың көмегімен жүзеге асырылады. 

  Егер SMS – хабарламалардың көмегімен жүйемен іске қосу немесе 

басқа әрекеттестік (теңгерім сұранысы, Нөмірді таңдау және т.б.) жүргізілсе, 

онда GSM Модулінің ұялы нөміріне тиісті хабарлама жіберу қажет, ал 

байланыс кезінде қоңырау шалу арқылы жүйе нөміріне қоңырау шалу және 

телефон пернетақтасында кодты жүргізу қажет. 2.6 сурет-сигналдар мен 

кодтық сигналдардың мәтіндері 2.5 кестеде келтірілген. 

 

Кесте 2.5 – Хабарлама мәтіндері және DTMF сұраулар комбинациялары 
Сұрау SMS DTMF 

Күзетке қою 1 #653 

Күзеттен шығару 0 75*4 

1 датчикті күзетуге қою on1 7204 

2 датчикті күзетуге қою on2 63*0 

3 датчикті күзетуге қою on3 1#20 

4 датчикті күзетуге қою on4 3*3# 

1 датчикті қорғау off1 147# 

2 датчикті қорғау off2 263* 

3 датчикті қорғау off3 *743 

4 датчикті қорғаудан алу off4 51#7 

Тастау 00 615# 

Баланс сұрау Bal *141 

Нөмір1 (әдепкі) nom1 *101 

Нөмір2 nom2 *102 

Нөмір1 және нөмір2 nom12 *112 

 

  Жүйе іске қосылып, датчиктердің бірі жұмыс істегеннен кейін 

клиенттің нөміріне нормадан ауытқуды тіркеген датчигі көрсетілген смс 
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хабарлама жіберіледі,сол уақытта жарық-дыбыс хабарлағышы қосылады. Смс-

ті шексіз жіберу және балансты жою жағдайы туындамау үшін, егер бұл 

болған болса, датчиктердің әрқайсысының іске қосылу саны 20 секунд 

аралығымен екіге дейін шектеліп, датчиктерді смс немесе қоңырау шалу 

арқылы қайта іске қосу қажет. 

  Кіріс телефон нөмірлері жүйемен тексеріледі және егер олар 

көрсетілгендерге сәйкес келмесе, олар елемейді және тастайды. 

Хабарламаларды бір немесе бірнеше нөмірге жіберу мүмкін. Әдепкі бойынша 

бірінші нөмір орнатылған, бұл параметрді өзгерту үшін 2.5 кестеде 

көрсетілген тиісті комбинацияны немесе смс пайдалану қажет. 

 

 

  2.5 жобаланатын құрылғының сенімділігін есептеу 

 

  Элементтері барлық жүйесі бір-бірімен байланысты, бұл әкеледі 

зақымдалған жағдайда немесе істен шыққан, қандай да бір компоненттерін, 

жылдамдық бас тарту барлық құрылғылар немесе ол, ол тиісті түрде және 

атқара алмайды, өз фикций. Анықтау үшін сенімділік жүйесін, білу керек істен 

шығулардың қарқындылығы жүйесінің барлық элементтерінің, ал, ол 

жабдықтардың жұмыс режимін, әртүрлі механикалық әсерлер құрылғысы 

және оның құрылымы, ортаның температурасы және басқа да түрлі 

факторлардың мәні қарқындылығы, істен шығу бөлшектерді орналасқан, 

анықтамалық әдебиет, бұл құрылғы үшін-кестесінде көрсетілген 2.6 [10]. 

 

Кесте 2.6 –  Жүйе элементтерінің істен шығу қарқындылығы 
Атауы Саны Істен шығу қарқындылығы λэ, 10

-6
, 

1/с 

Микроконтроллер 1 0.013 

GSM модулі 1 0.12 

DC-DC түрлендіргіш 2 0.7 

Резисторлар 17 0.07 

Реле 2 0.25 

Конденсатор 1 0.18 

Түймелер 3 0.06 

Жарық диодтары 6 0.02 

Дәнекерлеу 100 0.01 

Диод 1 0.02 

 

  Жалпы жағдайда жүйенің сенімділік көрсеткіштерін анықтау үшін 

істен шығудың орташа атқарымын (Тср) және тоқтаусыз жұмыс істеу 

ықтималдығын (P(t)) есептеу қажет, бұл үшін жұмыс режимдерінің 

коэффициенттерін ескере отырып, барлық элементтердің істен шығуының 

қарқындылығын қосу арқылы барлық жүйенің істен шығуының 

қарқындылығын анықтау қажет: 

λ жүй= ∑λэ*Кэ,                                                 (2.2) 
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 мұндағы Кп – пайдалану коэффициенті; 

 

 Пайдалану коэффициенті мынадай формула бойынша анықталады: 

 

Кп = К1 * К2 * К3,                                             (2.3) 

 

 мұнда К1 - пайдалану шарттары (үй-жай үшін К1=2); 

 К2-дірілдің әсер ету коэффициенті (стационарлық құрылғы үшін 

К2=1); 

 К3-атмосфералық қысымның әсер ету коэффициенті (К3=1.4). 

 

 Пайдалану коэффициенті тең: 

 

Кп = 2*1*1.4 = 2.8, 

 

 Осылайша, жүйенің істен шығу қарқындылығы тиісінше тең : 

 

 λжүй=(0.013+0.12+0.3*2+0.07*17+0.25*2+0.18+0.06*3+0.02*6+0.01*100+ 

+0.02)*2.8 =  13.22 *10
-6

 1/[сағ]., 

 Енді сәтсіздікке орташа өңдеуді анықтай аласыз: 

 

Tорт = 1/ λжүй = 1/13.22 *10
-6

 = 75617[ сағ.],                        (2.4) 

 

 Жыл ішіндегі жұмыстың тоқтаусыз жұмыс істеу ықтималдығы (t = 

8760 сағат) мынадай формула бойынша анықталады: 

 

P(t) =  e
-
 
λжүй*t

 = 1/2.72
13.22*10-6*8760

 = 0.89,                      (2.5) 

 

 Демек, бас тарту ықтималдығы анықталады: 

 

Q(t) =  1 - P(t) = 1-0.89 = 0.11.                               (2.6) 

 

 2.7-кестеде сенімділік есебінің барлық нәтижелері келтірілген. 

 

Кесте 2.7 – Сенімділік есебінің нәтижелері 
Атауы Белгісі Нәтижесі 

Жүйенің істен шығу қарқындылығы λ жұй 13.22 *10
-6

 1/сағ. 

Бас тартуға орташа істелген жұмыс Tорт 75617ч. 

Тоқтаусыз жұмыс істеу ықтималдығы P(t) 0.89 

Бас тарту ықтималдығы Q(t) 0.11 
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  3 БАҒДАРЛАМАЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

 

  3.1 Әзірлеу ортасы 

 

  Бұл жұмыста контроллер ретінде AVR микроконтроллерінде Arduino 

платформасы таңдалып алынды, ол үшін "Arduino IDE"микроконтроллердің 

бағдарламаларын жазу және тігу үшін өзінің бағдарламалық қамтамасыз етуі 

бар. Бұл БҚ дербес компьютерлерде және ноутбуктерде пайдаланылатын 

операциялық жүйелердің көпшілігімен үйлесімді, сондай-ақ ол мүлдем тегін, 

қарапайым және ыңғайлы интерфейсі бар. Сонымен қатар, ол, сонымен қатар, 

AVR кітапханаларын қолдану арқылы жинақталғанын ескере отырып, осы 

микроконтроллердің барлық функцияларын пайдалану мүмкіндігі туралы 

айтады. Бағдарлама мәтінімен жұмыс істеуге арналған консоль терезесі түрлі 

айнымалыларды, функцияларды, шарттарды, бағдарламалық жасақтаманы 

жазу кезінде жұмысты жеңілдетеді, сондай-ақ сіз таңдаған 

микроконтроллердің пайдаланылатын және бос жадының санын көрсетеді, бұл 

да өте ыңғайлы. Сонымен қатар, бұл жоба үшін арнайы құрылған және 

жобаланатын жүйе үшін бағдарламалық жасақтаманы құру үшін таңдалған. 

 

  3.2 Блок схемасы және бағдарлама листингі 

 

  Бағдарлама айнымалыларды жариялаудан басталады, сондай-ақ мұнда 

басқару жүзеге асырылатын және одан кейін хабарламалар жіберілетін 

телефон нөмірлері көрсетіледі, GSM Модулінің АТ-ның көмегімен жұмысты 

теңшеу, одан кейін датчиктер үшін қажетті 40 секунд ішінде кідіріс болады, 

өйткені қоректі бақылаушы құрылғыларға қосқаннан кейін оларға 

автокалибрлеуге және жұмыс жағдайына келтіру уақыты қажет, күзет және 

өрт датчиктері үшін шамамен 30-40 секунд қажет. Жоғарыда аталған 

әрекеттерден кейін жүйе жұмысқа дайын, бірақ белсенді емес. Ол SMS, немесе 

DTMF кодтық сигналдарды алу батырмасын басу арқылы іске қосылады. Смс 

немесе кіріс қоңырау шалу кезінде кіріс нөмірі бағдарламаның басында 

көрсетілген нөмірімен бағдарламалық салыстырылады, нөмірлер сәйкес 

келмейді, онда олар қоңырау шалмайды және олардан смс елемейді. Жүйе 

күзетке қойылған және төрт датчиктің ең болмағанда біреуі іске қосылғанда 

(Д1, Д2, Д3, Д4) берілген параметрлерге сәйкес келмейтіні туралы хабарлама 

жіберіледі және жұмыс істеп тұрған датчикті көрсете отырып, осы уақытта 

хабарлаушы үшін реле қосылады, ол берілген уақыт Саны арқылы өшіріледі. 

Сондай-ақ тиісті смс хабарламаларын немесе DTMF сигналдарын алған кезде 

жүйе белсендіріледі немесе теңгерім сұралады. 
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4 ӨМІР ТІРШІЛІГІНІҢ ҚАУІПСІЗДІГІ 

 Кіріспе 

Еңбекті қорғау - құқықтық, әлеуметтік-экономикалық, ұйымдастыру-

техникалық, санитарлық-гигиеналық, емдеу-алдын алу, оңалту және өзге де 

іс-шараларды қамтитын еңбекшілердің өмірі мен денсаулығын сақтау жүйесі. 

Өмір тіршілігінің қауіпсіздігі-бұл заң актілерінің, әлеуметтік-

экономикалық, ұйымдастырушылық, техникалық, гигиеналық және емдеу-

алдын алу шаралары мен еңбек процесінде адамның қауіпсіздігі мен 

денсаулығын сақтауды қамтамасыз ететін құралдардың жүйесі. Еңбекті 

қорғаудың негізгі міндеті Еңбек өнімділігі барынша жоғары болған кезде 

жайлылықты бір мезгілде қамтамасыз ете отырып, жұмыс істеушінің 

зақымдану немесе ауру ықтималдығын азайту болып табылады. Қауіпті 

фактор-бұл белгілі бір жағдайларда жұмыс істеушіге әсер етуі жарақаттануға 

немесе денсаулығының кенеттен басқа нашарлауына әкеп соқтыратын 

өндірістік фактор. Зиянды фактор-ауруға, жұмысқа қабілеттіліктің 

төмендеуіне немесе өлімге әкеп соқтыратын өндірістік фактор. Әсер ету 

деңгейі мен ұзақтығына байланысты зиянды өндірістік фактор қауіпті болуы 

мүмкін. Кез келген өндірістік процесс, оның ішінде ЭЕМ-мен жұмыс істеу 

қауіпті және зиянды факторлардың пайда болуымен байланысты. ПЭВМ 

қоректендіру 220 В желісінен жүргізіледі. Адам үшін қауіпсіз кернеуі 40 В 

болғандықтан, ПЭВМ-де жұмыс істеу кезінде электр тогының зақымдануы 

қауіпті фактор болып табылады. Зиянды факторлардың талдауына 

байланысты, олардан қорғану қажеттілігі көрінеді. 

Жаңа техниканы әзірлей отырып, инженер оның функционалдық 

жетілдірілуін, технологиялығын және қолайлы экономикалық көрсеткіштерін 

қамтамасыз етіп қана қоймай, сонымен қатар оның экологиялылығы мен 

қауіпсіздігінің талап етілетін деңгейіне жетуге міндетті. Өндірісті жобалау 

және дайындау кезеңінде инженер барлық жағымсыз факторларды анықтай 

білуі, олардың маңыздылығын белгілеуі, машина конструкциясында теріс 

факторларды рұқсат етілген мәндерге дейін төмендету құралдарын, сондай-

ақ авариялар мен апаттардың алдын алу құралдарын әзірлеуі және қолдануы 

тиіс. Осы талаптарды ескере отырып, инженер іске асырылған 

конструкцияны және адамға осы конструкциямен зиян келтіру мүмкіндігін 

нақты түсінуі тиіс. 

Бұл дипломдық жұмыста екі қызметкер жұмыс істейтін жүйе 

қарастырылады. Бұл жұмысшылар үшін жұмыс орны мен бөлменің ішкі 

ортасының жай-күйі сияқты қолайлы еңбек жағдайларын жасау қажет, ол 

жұмыс қабілеттілігінің оңтайлы динамикасын, жақсы көңіл-күйін және оның 

денсаулығын сақтауды қамтамасыз етеді. Жұмыс орны отыру жағдайында 

жұмысты ыңғайлы орындау мүмкіндігін қамтамасыз етеді. Жұмыс істеушінің 
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жағдайын таңдау кезінде жұмыстың физикалық ауырлығын, жұмыс 

аймағының мөлшерін және жұмыс істеушінің жұмыс орындау процесінде 

қозғалу қажеттілігін ескеру қажет.; шаршауды азайтуға бағытталған іс-

шаралар. 

4.1 ЭЕМ пайдаланушыға әсер ететін ықтимал қауіпті және зиянды 
факторларды талдау 

 
Қазіргі уақытта техника мен дербес компьютерлерсіз техника мен 

ғылым тармағын табу өте қиын. Осының барлығы психофизиологиялық, 
техникалық, медициналық және эргономикалық сияқты көптеген пайда 
болған проблемалар мен асқынуларды әкелді, сондай-ақ алдыңғы қатарлы 
адамның белсенділігін өзгертті.  

 Қазіргі заманғы ДК-ның адамға үлкен маңызы мен әсері төменде: - 

интенсивный нервно-эмоциональный характер; 

 - көру талдағышына аса жоғары жүктелім; 

 - шағын қозғалыс; 

 - шағын дене белсенділігі; 

 - Шу; 

 - жарықтандыру; 

 - жергілікті климат. 

 Кәсіпорында 2 инженер-қолдау бар. 

жеке тұрақты жұмыс орындары. Сонымен қатар, жұмыс істеп тұрған шудың 

сыртқы көздері де аз. Ғимарат жоспары ұйымдастыру-суретте келтірілген 4.1 

[3]. 

 

4.1 сурет-Ұйымның үй-жай жоспары 

 Ғимараттың сипаттамасы: 

 а) төртінші қабатта орналасқан; 

 б) ғимарат көлемі: ұзындығы 5[ м], ені 3 [м], биіктігі 3 [м]; 

 в) көлемі 1×1,2 екі терезе; г) үй-жайдың түсі-ашық түсті; 
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 д) күннен қорғайтын аспаптар-реттелетін жалюздер мен перделер; 

 

 е) жасанды жолмен шыққан жарықтандыру - 2 люминесцентті 4 шам. 

 

Жеке компьютерді пайдаланатын жұмыс орындығына қажетті сұраныстар: 

 

 - орындықты бұрылыс және көтеру құралдарымен жабдықтау қажет; 

 

 - биіктікті реттеу мүмкіндігі; 

 - 380 мм орындық тереңдігі; 

 - Орындық ені 400 [мм]; 

 - орындық арқалығының еңіс бұрышын 90-110 дейін реттеу 

 

 Жұмыс үстелінде 4.2 суретте келтірілген. Сондай-ақ суретте заттар 

сандармен белгіленген: 

 

 1-компьютерлік үстел; 

 2-кресло; 

 3-аяққа арналған тұғыр; 

 4-ноутбук; 

 5-Құжаттар; 

 6-басып шығару үшін принтер; 

 Қағазға арналған 7-науа 

 8 - үстелге қарсы терезе. 
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    4.2 сурет-пайдаланушының жұмыс үстелі 

 

Үй-жайдағы жабдық параметрлері: 

а) аsus prо6mjg ноутбук; 

б) CPU IntеlPеntium P6100, 2.2 [GHz], VGA Nvidia Gеfоrсе× GT415M;  

в) 15,6 HD/LЕD BL, HDD 360 [GB], Мемогу [3GB]; 

г) айнымалы кернеуі 220-250 [В], жиілігі 50 [Гц]. Қуаты 400 [Вт];  

д) 4 шам, 8 люминесцентті шамдар; 

е) айнымалы кернеу 220-250 [В], жиілігі 50 Гц, шамның қуаты 4х28 

[Вт]. 

Программист немесе оператор жұмысы кезіндегі негізгі жағдай - отыру 

жағдайы болып табылады. МСТ 12.2.032-78 эталонымен келісуде 

программистің жұмыс орны ұйымдастырылады. 

Бағдарламашының жұмыс орны кресло және үстел болып табылады. 

Мұнда оператор өз жұмыс кезеңінің көпшілігін өткізеді. 

Программист үстелінде элементтердің орналасуы сәйкес келетін 

талаптар МЕМСТ - дан келесі түрге ие: 

а) физиологиялық; 

б) антропометриялық; 

в) психологиялық. 

Сонымен қатар көптеген факторлар және оның ішінде жұмыс сипаты 

стандарттарды сақтаудың маңызды элементтеріне жатады. Қызметкерлер 

сақтауға міндетті жағдайлар: 

- әйелдер мен ерлер антропологиялық стандарттарды қатаң сақтауы 

тиіс; 



45 
 

- жұмыс кеңістігіне арналған жабдық барынша ыңғайлы орналасуы 

тиіс; 

- қоқыстың болмауы және кабинет бойынша еркін орын ауыстыру; 

- қажетті жасанды және табиғи жарықтандырудың болуы міндетті; 

- шу деңгейін сақтау; 

- желдету және ауа баптау жағдайларын жасау шарттары міндетті түрде 

сақталуы тиіс. 

Дербес компьютер эргономикалық болуы тиіс. Бұл бір 

жұмыс кеңістігінің маңызды факторлары. 

Жұмыс кеңістігі үшін эргономикалықтың келесі талаптары анықталды: 

- жұмыс кеңістігінің өлшемдері; 

- жұмыс үстелінің биіктігі; 

- ыңғайлы орындықтар мен аяқ тіреуіштер; 

- жылжымалы реттелетін үстел; 

- үстелдегі заттардың саны, сондай-ақ олардың орналасуы; 

- жабдықты орналастыру кезінде қызметкердің антропологиялық 

көрсеткіштері ескерілуі тиіс. 

Оператордың еңбек жағдайлары міндетті түрде сақталуы тиіс. 

Жоспарлау кезінде ғимараттың жұмыс істеу үшін қарастырамыз дұрыс 

орналасуы жабдықтарда жұмыс. Жұмысты орындауға арналған заттар оңай 

қол жеткізілетін жерде орналасуы тиіс. 

Жұмыс үстелінің негізгі параметрлері: 

- 1500 [мм] үстелдің ені; 

- 800 [мм] үстелдің тереңдігі; 

- 725 [мм] биіктігі. 

Электр тогымен зақымдану қаупі өте жоғары. Төменде негізгі 

факторлар: 

- пайдалану кернеуі; 

- өндірістік қоршаған орта. 

Дербес компьютерлер тұрған кеңсе 50 [Гц] жиілігімен 380\220 [В] 

желінің үш фазалы кернеуімен қамтамасыз етілуі тиіс. Үшфазалы желілер 

қоректендіруді өшірмей қол жеткізу мүмкін болатын электрондық-есептеу 

машиналарының жүйелерінде инсталляцияланады. Ажыратқыш автоматтар 

мен сақтандырғыштар күзет жүйесінде орнатылған. Бұл ретте кернеу мен 

токтың ұлғаюы кезінде электр қабылдағыштардың сенімді ажыратылуын 

қамтамасыз ете отырып. 

Жеке компьютерді пайдалана отырып, бастапқы әрекеттердің бірі 

электр қауіпсіздігі техникасын сақтау болып табылады және тек қана емес. 

Фирманың жұмысшысы немесе қызметкері осы талаптарды елемей, өзінің 

көңіл-күйіне ғана емес, сонымен қатар жұмыс орны айналасындағы 

адамдардың денсаулығы мен өміріне де зиян келтіруі мүмкін. 

Кешке, жеке компьютермен жұмыс күнінің соңында адам мигреньді, 

мойын ауруы мен арқа ауырсынуын сезіне алады. Компьютерлермен ұзақ 

уақыт қызмет ету көздің ауруларына және жиі көздің өзгеруіне және көздің 
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нашар жағына жылжуына әкеледі. Сондай-ақ, орындықтағы дұрыс емес 

жағдай осанканың өзгеруіне әкеледі. Монитор қолдау инженерінің немесе 

жай адамның денсаулығы проблемаларының негізгі көзі болып саналуы 

мүмкін. 

Ауада шаң жинай отырып, электрлік экран қол мен беттің түрлі тері 

ауруларына алып келетін денсаулыққа зиян келтіруі мүмкін. Атмосфера 

мониторы жанында ластанғандықтан [1]. 

Жұмыс орнында міндетті түрде алғашқы медициналық көмек кезінде   

қолдануға болатын дәрі қобдишасы болуы тиіс. 

Жұмыс бөлмесінде еден антистатикалық қасиеттері бар тегіс тайғақ 

емес материалмен жабылған. Үй-жайды әрлеу үшін пайдаланылатын барлық 

материалдар гигиеналық талаптарға жауап береді және санитарлық-

эпидемиологиялық қадағалау органдарының қолдануына рұқсат етіледі. 

Барлық факторлардың ең бастысы бөлме жарықтандыруы болып 

табылады, ол еңбек жағдайына әсер етпейді. Жұмыс бөлмесінде дұрыс 

орнатылған жарықтандыру жақсы жұмысқа қабілеттілікке мүмкіндік береді, 

сондай-ақ жеке компьютерлерді пайдаланушыға оң психологиялық әсер 

етеді. Егер осы шарттардың барлығы сақталса, Еңбек өнімділігі де артады. 

Қызметкер өз жұмысын кернеусіз орындауы үшін жұмыс орнында 

жарықтандыру барлық шарттарды сақтауы тиіс. Жарықтың 

жеткіліксіздігінен салдары: 

- көру кернеуі; 

- назар аударудың әлсіреуі; 

- ерте шаршаудың басталуы. 

 Тым жарқын жарық тітіркену мен тыныс алуға әкеледі, сондай-ақ көзде 

тілік пайда болады. Егер жарық дұрыс бағытталмаған болса, онда ол өткір 

жарықтар, көлеңкелер жасайды және инженерді бағыттайды. Жоғарыда 

аталған себептер кәсіптік аурулар мен жазатайым жағдайларға әкеледі. 

 Адамның көзіне зиянды әсер ететін қауіпті және зиянды өндірістік 

факторлар: 

а) жұмыс аймағын жеткіліксіз жарықтандыру; 

б) табиғи жарықтың болмауы/болмауы; 

в) жоғары жарықтық; 

г) анализаторлардың асқын кернеулігі. 

Жарықтандырудың екі түрі қолданылады – жасанды және табиғи. 

Жасанды жарықтандыру үш түрге бөлінетін шамдардың көмегімен 

жүзеге асырылады: 

- жергілікті; 

- жалпы; 

- аралас. 
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Компьютерлік жабдықтарды есепке ала отырып, жалпы жарықтандыру 

оқшаулануы мүмкін, ескерусіз - барлық жұмыс орны бойынша біркелкі 

болуы мүмкін. 

Жылжымалы және стационарлық-үй-жайда қолданылады. Сондай-ақ, 

тек жергілікті жарықтандыруды қолданатын учаскелер бойынша талаптарға 

жол берілмейді. 

Бір мезгілде жалпы және жергілікті жарықтандыруды қолдану 

құрамдастырылған деп аталады. 

Жасанды жарықтандыру үшін электр қыздыру шамдары және 

люминесцентті шамдар қолданылады. Люминесцентті шамдар қыздыру 

шамдарымен салыстырғанда маңызды артықшылықтарға ие: жарықтың 

спектрлік құрамы бойынша олар табиғи күндізгі жарыққа жақын, жоғары 

ПӘК, жоғары жарық бергіштерге ие. 

Жарық ағынын неғұрлым тиімді пайдалану және шағылыстыруды 

шектеу үшін электр шамдары жарық беретін арматурада орнатылады. 

Шаммен бірге Арматура шам деп аталады. 

Жарықтандыру арматурасы шамды механикалық зақымданудан, 

ластанудан сақтау үшін, электр қорегін жеткізу және бекіту үшін қажет. 

Конструктивті орындалуына байланысты шырақтар болады: 

- ашық; 

- қорғалған; 

- жабық; 

- шаң өткізбеушілік; 

- ылғал өткізбейтін; 

- жарылыс өткізбейтін. 

Жасанды жарықтандыруды келесі мақсаттарға бөлуге болады: 

түрлері: 

- жұмыс; 

- авариялық; 

- арнайы. 

Жұмыс істеу және қалыпты пайдалану үшін қажетті жағдай жасау үшін 

жұмыс жарықтандыруы бар. 

 

Негізгі жұмыс жарығын өшіргенде, дұрыс және қауіпсіз жұмысты 

жалғастыру үшін авариялық жарықпен қамтамасыз ету қажет. Апаттық 

жарықтандырумен қамтамасыз ету үшін негізгі жарықтың жоғалуына 

байланысты емес қоректену көздері, яғни аккумулятор батареялары, 
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резервтік трансформаторлар болуы қажет. Бұл жағдайда жарықтану 

норманың 10% - дан кем болмауы және адамдар жолдарында 0,5 [лк]-дан кем 

болмауы тиіс [2]. 

Жұмыстан тыс уақытта қосылатын және түнгі уақытта күзетілетін 

аумақты жарықтандыру тиісінше кезекшілер мен күзет жарықтарына 

бөлінеді. 

Дербес компьютерлер орнатылған үй-жайларда тез тұтанатын 

материалдар көп. Өрт қауіпсіздігі бойынша мұндай Үй - жайлар "в" санатына 

жатады (СН және П - 2 - М2-72). 

Өрт қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі: 

- өрттің алдын алу жүйесі; 

- өрттен қорғау жүйесі. 

Ғимарат құрылымы мен ғимарат аумағын қоршау үшін отқа төзімді 

материалдар қолданылады. Сондай-ақ, әдетте кірпіш, темір бетон және шыны 

қоршау конструкциясы ретінде пайдаланылады. Ағашты пайдаланбауға 

тырысады немесе пайдалануды барынша шектейді, бірақ егер оны арнайы 

сіңдіретін оттан қорғау құрамдары қолданылса. 

Жеке компьютерлері бар кабинеттерде өртті сөндіру үшін суды, құрғақ 

химиялық ұнтақтарды, көбікті қолдана отырып пайдалануға тыйым 

салынады. Көмірқышқыл өрт сөндіргіштер оңай қол жетімді жерде болатын 

аздаған жануды жақсы орындайды. 

Көмірқышқыл өрт сөндіргіш-2 және көмірқышқыл өрт сөндіргіш-5 бұл 

арнайы көмірқышқыл қондырғылары мен тасымалданатын сөндіргіштер өрт 

пайда болған кезде оны сөндірудің басты құралы болып табылады. 

Көмірқышқыл өрт сөндіргіштері сөндірудің өте жоғары тиімділігі бар және 

ең бастысы жабдықты зақымдамайды. Көмірқышқыл газы электр өткізгіші 

емес. Кабинеттегі өртті сөндіру кезінде өрт сөндіргіштің электр өткізгіші 

болмауы маңызды. Тасымалданатын көмірқышқылды өрт сөндіргіштер 

есептеуіш жабдығы бар үй - жайларда 40-50 [кв] бір өрт сөндіргіш есебінен 

орнатылады. М, бірақ кемінде екі үй-жайда (МЕМСТ-12.1-004 -76). 

 

 

4.2 Дәнекерлеу кезінде бөлінетін зиянды заттарды есептеу 

Металл бұйымдарын дәнекерлеу барысында канифоль буларын, 

қорғасын, қалайы газдарын және т.б. бөлетін қалайы-қорғасын дәнекер және 

флюстер қолданылады. Барлық бөлінетін газдар адам ағзасына зиянды болып 

табылады және еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін осы газдардың 

әсерінен құтылу қажет. Бөлінетін газдармен көрсетілетін зиянды жою үшін 

нормативтік құжаттамаға сәйкес бөлмені дәнекерлеу немесе желдету шыққан 

жұмыс орнында сору орнатуға болады. 
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Осы құрылғыны әзірлеу кезінде компоненттерді дәнекерлеу үшін 

платада пос-40 маркалы дәнекер пайдаланылады,ал флюс ретінде канифоль 

пайдаланылады. 

ПОС маркалы дәнекерлерді пайдалану кезінде бөлінетін қорғасын мен 

қалайы буларының (𝐺𝐶𝑂) бөлінетін саны мынадай формула бойынша 

есептеледі: 

𝐺𝐶𝑂 = 𝑞 ∗ 𝑡 

мұнда q-зиянды заттың үлестік бөлінуі (г / сағ); 

t – жұмыс уақыты (сағ). 

Бір жұмыс орнында қорғасын және қалайы аэрозольдарының бөлінетін 

үлестік көрсеткішінің мәні 4.1-кестеде көрсетілген.  

Кесте 4.1-қорғасын-қалайы дәнекермен дәнекерлеу кезіндегі зиянды 

бөлінулер 

Дәнекер түрі Үлестік бөліну q,[ г] / [сағ] 

Қорғасын 

аэрозолдары 

Қалайы 

аэрозолдары 

ПОС-30 0.0028 0.0012 

ПОС-40 0.0019 0.0012 

ПОС-61 0.0011 0.0017 

Бұдан бұрын айтылғандай, жұмыс процесі келесі түрде өтеді: әр 2,5 

сағат сайын 8:00 бастап 15 минут үзіліс болады, онда бөлмені желдетіп, 

зиянды газдардан арылуға болады. Осылайша, ПОС-40 маркалы дәнекерді 

пайдалану кезінде бөлінетін аэрозольдардың жалпы мәні тең:𝐺𝐶𝑂 =
(0.0019 + 0.0012) ∗ 8 = 0.0248 [г/сағ]. 

 Қорғасын және қалайы аэрозодтарының ең жоғары шығарындысы 

мынадай формула бойынша анықталады: 

𝑀𝐶𝑂 =
𝑞

𝑡 ∗ 3600
∗ 𝑁,                                                 (4.2) 

мұнда N – дәнекерлеу процесіне бір мезгілде тартылған жұмыс 

орындарының саны [20]. 

Былайша айтқанда, мынадай формула бойынша анықталады (4.2) біз 

расчитываем бөлінетін зиянды заттар уақыт бірлігіне жұмыс орнында және 

ол тең болады: 

𝑀𝐶𝑂 =
0.0031

8 ∗ 3600
∗ 4 = 0,108 ∗ 10−6[г/с]. 
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Сондай-ақ пайдаланылатын канифоль көлеміне байланысты (біздің 

жағдайда шамамен 7 [грамм]) дәнекерлеу кезінде бөлінетін канифоли 

буының санын есептеу қажет.: 

𝐺𝐾 = 𝑄 ∗
𝐾𝐾

𝑡
,                                                       (4.3) 

мұнда Q-жұмыс уақытында канифольдің шығыны; 

Кк-дәнекерлеу кезінде бөлінетін канифоль буының саны 

(шығындалатын канифольдың жалпы көлемінен 20%). 

Канифоли буының санын есептейміз: 

Gк = 7*0.2 / 8= 0.175 [г/сағ]. 

Канифоль буының ең жоғары шығарындысы мынадай формула 

бойынша анықталады: 

𝑀𝐾 =
𝑎 ∗ 𝐾𝑘 ∗ 103

3600
 ,                                               (4.4) 

мұнда а – канифоль шығыны (7 [грамм]/8 [сағат] = 0.875 [г/сағ]). 

Уақыт бірлігінде канифоль буының максималды шығарындысын 

есептейміз: 

MK = 0.875*0.2*1000/3600 ≈ 0.049 [г/с]. 

Сондай-ақ дәнекерлеу кезінде канифольде болатын және ерітіндідегі 

қышқылдың орташа үлесі 35% - ды құрайтын қышқыл булары шығарылады. 

Және біз мынадай формула бойынша қышқыл буларының максималды 

шығарындысын есептей аламыз: 

𝑀қыш =
𝑎 ∗ 0.35 ∗ 1000

3600
.                                       (4.5) 

Шығарылатын қышқыл буларының ең көп мөлшері тең болады: 

Мқыш = 0.875*0,35*1000/3600 = 0,085 [г/с]. 

Бірақ қышқыл буының жалпы шығуы мына формула бойынша 

анықталады: 

𝐺қыш = 10−3 ∗ 𝑄 ∗
𝐾қыш

𝑡
 .                                    (4.6) 

 

(4.6) формула бойынша будың жалпы шығарындысы тең болады: 
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Gқыш = 7*0.35*10
-3

/8 = 0.00031 [г/сағ]. 

Осылайша, егер дәнекерлеу кезінде бөлінетін зиянды заттардың жалпы 

санын қоссаңыз: 

Gжал = 0.00031+0.175+0.0248 = 0.20011 [г/сағ]. 

Бөлінетін зиянды заттарға сәйкес қажетті ауа алмасу саны мынадай 

формула бойынша анықталады: 

𝐿 =  
𝐺жалп ∗ 1000

𝑥з − 𝑥е
 ,                                                   (4.7) 

мұнда L-қажетті ауа алмасу [м
3
 / сағ]; 

       хз, [мг/м
3
]- үй-жайдың жұмыс аймағы ауасындағы зиянды шекті 

рұқсат етілген шоғырлануы, МЕМСТ 12.1.005-88 сәйкес; 

       xе, [мг/м
3 

]- СН-3086-84 сәйкес елді мекендердің ауасындағы сол 

зияндылықтың ең жоғары ықтимал шоғырлануы [21]. 

(4.7) формуласына сәйкес, қажетті ауа алмасу болады: 

𝐿 =  
0.20011 ∗ 1000

0.02 − 0.001
= 1055 [м3/сағ]. 

Бұл есептеулерді негізге ала отырып, бөлінетін зиянды заттар сору 

қондырғысының көмегімен емес, сонымен қатар бөлмені желдету керек 

екенін түсінуге болады. Бір жұмыс орнына қажетті ауа алмасуы 1055 [м
3
/сағ] 

құрайды, және бұл үлкен сан, сондықтан жұмыс орындарында ұзындығы 

тартпа қондырғысын орнату шешімі қабылданды, оның тұтынылатын қуаты 

550 [Вт] және өнімділігі 1500 [айн/мин] болғанда 700-1810 [м
3
/сағ]. 15 

минуттық үзіліс кезінде жұмысшылар міндетті түрде үй-жайдан шығуы тиіс 

(таза ауаға шыққан жөн), ал үй-жайды терезелерді ашу арқылы желдету 

қажет. Әрбір жұмыс орнында және жалпы үй-жайда сору қондырғысының 

сұлбасы 4.3 суретте көрсетілген. Жұмыс кестесіне сәйкес бөлмені желдету 

кестесін жасау қажет. 4.2-кесте желдету кестесі туралы ақпаратты қамтиды. 

Сондай-ақ, барлық жұмысшылар үшін жайлы жылу жағдайларын қамтамасыз 

ету қажет. Ол үшін бөлменің әр түрлі желдету құралдарын қолдануға болады, 

бұл жағдайда бұл кондиционер болады. Ауа баптағыштарды таңдау 

бөлмедегі қолайлы температуралық режимді қамтамасыз ету үшін қажетті 

ауа баптағыштарды таңдау қажетті желдету есебі негізінде жүргізіледі. Ол 

үшін барлық көздерден бөлінетін жылу мөлшерін білу қажет және бөлінетін 

жылудың жалпы мөлшерін есептеу және жалпы санына сәйкес 

кондиционерді таңдау қажет, ол дұрыс температураны құруға қабілетті. 

 

Кесте 4.2-бөлмені желдету кестесі 

Уақыт Жауапты 
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10:30-10:45 

Әкімші (жұмыс № 6) 14:00-14:15 

16:45-17:00 

 

 Сурет 4.3-жұмыс үстеліндегі сору қондырғысының сұлбасы 

Қабылданған шаралар бойынша қорытынды: бөлінетін зиянды заттарды 

есептеу арқылы біз металл компоненттерді дәнекерлеу кезінде қауіпсіз 

жұмысты қамтамасыз ету үшін қажетті ауа ағынын анықтадық. Сонымен 

қатар, өрт қауіпсіздігі туралы сұрақтар қарастырылды және екі түрлі өрт 

сөндіргіштерді орнату туралы шешім қабылданды: көмірқышқыл және ұнтақ. 

Барлық қабылданған шаралар осы жобаны өндіру кезінде барлық 

жұмысшылар үшін қолайлы және қауіпсіз еңбекті қамтамасыз етеді 

 

 

 

 

 

5. ТЕХНИКАЛЫҚ-ЭКОНОМИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕМЕ 

 

5.1 жабдыққа арналған күрделі салымдарды есептеу 

 

Осы жобаны іске асыру тиімділігін бағалау жобаны іске асырудың екі 

нұсқасын салыстыру негізінде жүргізіледі, бағалау критерийі келтірілген         

"Шi "шығындарының минимумы болып табылады. Осы әдісті пайдалану 

кезінде енгізуге келтірілген шығындардың ең аз мәні бар нұсқа қабылданады. 

Есеп мынадай формула бойынша жүргізіледі:  

 

Шi = Аш + EнКжобi → минимум                                      (5.1) 

 

Мұнда Ашi - i нұсқа бойынша 1 жылға есептелген өнімнің нақты 

түрлерін өндіру бойынша ағымдағы шығындар, теңге; 
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Ен - капиталға пайда нормасы-инвестор белгілеген күрделі салымдар 

тиімділігінің нормативі (20%); 

               Кжобаi- инвестициялық жобаның i нұсқасы бойынша капиталдық 

салымдар, теңге. 

Жобаны іске асыру үшін қажетті күрделі салымдар жабдыққа және 

бағдарламалық өнімді әзірлеуге арналған күрделі салымдарды қамтиды: 

 

Кжоб= Кқұр+ Кбө,                                                                           (5.2) 

 

мұнда Кжоб – жобаға қажетті капиталдық салымдар; 

           Кжабд – жабдыққа капиталдық салымдар;       

           Кбө – бағдарламалық өнімге капиталдық қаржы салу. 

 

Жабдыққа күрделі салымдарды келесі формула бойынша есептеу 

керек: 

 

Кжаб= Қжаб + Штас + Шм,                                           (5.3) 

 

Мұнда Кжаб – жабдыққа күрделі салымдар; 

            Қжаб – жабдықтың құны; 

            Штас – тасымалдауға арналған шығындар; 

            Шм – монтажға арналған шығындар. 

         

Тасымалдау шығындары жабдықтың өз құнынан орташа 5-10[%] 

құрайды және мына формула бойынша есептеледі: 

 

Штас = Қжаб * 0.05.                                             (5.4) 

 

Монтаждауға ұсынылатын шығындарды жабдықтың құнынан 4-тен 

6[%] - ға дейінгі аралықтан алу керек, мына формула бойынша анықталады: 

Шм = Қжаб * 0.04.                                                   (5.5) 

5.1.1 Жобаны іске асырудың бірінші нұсқасы үшін жабдыққа 

арналған күрделі салымдарды есептеу 

 

Бірінші нұсқа бойынша жобаны іске асыру үшін қажетті жабдықтың 

жалпы құны 41 518 теңгені құрайды. Қажетті жабдықтар тізімі және олардың 

құны 5.1-кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 5.1 – Жобаны іске асырудың бірінші нұсқасы үшін жабдықтың құны 
Аталуы Бағасы 

[тг.] 

Arduino Uno (контроллер) 4 000 

GSM-модуль SIM800l 5 000 

Біріктірілген стробоскоп бар Paradox SR130 Сирена (қызыл) 8 280 
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NV500 қозғалыс датчигі (сандық) 3 950 

DG457 шыны сыну датчигі (сандық) 12 650 

AU MS -53 магнитоконтакты хабарлағыш (есік ашу датчигі) 900 

Қосылған сиренасы бар LL-613 сымды түтін датчигі 3 638 

220AC/12DC қуат көзі блогы 3 100 

Жиыны: 41 518 

 
(5.4) және (5.5) формулаларға сәйкес бірінші нұсқа үшін тасымалдау 

және монтажға кететін шығындар құрайды: 

 

Штас = 41518 * 0.05 = 2076 [теңге], 

 

Шм = 41518 * 0.04 = 1661 [теңге],                                                    

 

 Осылайша, (5.5) формулаға сәйкес №1 нұсқа үшін күрделі салымдар 

құрайды: 

 

Кқұр1 = 41518 + 2076 + 1661= 45255 [теңге],                                                  

 

 5.1.2 екінші нұсқа үшін жабдыққа күрделі салымдарды есептеу 

 

 Екінші нұсқа бойынша жобаны іске асыру үшін қажетті жабдықтың 

жалпы құны 23 048 теңгені құрайды. Қажетті жабдықтар тізімі және олардың 

құны 5.2-кестеде көрсетілген.           

 

Кесте 5.2 – Жобаны іске асырудың екінші нұсқасына арналған жабдықтың 

құны 
Аталуы Бағасы 

[тг.] 

Arduino Nano (контроллер)  1900 

GSM-модуль SIM800l 5 000 

Біріктірілген стробоскоп бар Paradox LD-96 Сирена (қызыл) 1 650 

Қозғалыс датчигі Patrol 701 (сандық) 2 118 

Шыны сыну датчигі GSN Patrol 501(сандық) 7 080 

AU MS -58 магнитоконтакты хабарлағыш (есік ашу датчигі) 500 

Сымды түтін датчигі AHS-871 1700 

220AC/12DC қуат көзі блогы 3 100 

Жиыны: 23 048 

                                       

(5.4) және (5.5) формулаларға сәйкес, екінші нұсқа үшін тасымалдау 

және монтаждау шығындары құрайды.[19]: 

Штас = 23048 * 0.05 = 1152 [теңге], 

 

Шм = 23048 * 0.04 = 922 [теңге],                                                    
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Осылайша, (5.5) формулаға сәйкес №2 нұсқа үшін күрделі салымдар 

құрайды: 

   

Кқұр2 = 23048 + 1152+ 922= 25122 [теңге]. 

 

5.2 бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеуге арналған капитал 

салымдарын есептеу 

  

Екі жағдайда да ATmega 328 микроконтроллерін және Arduino IDE 

бағдарламалық ортасын қолданудың арқасында бірінші және екінші 

опциялар үшін бағдарламалық қамсыздандыруды есептеу бірдей болады.  

Кбө бағдарламалық өнімін әзірлеуге қажетті капитал салымдарының 

есебі мынадай формула бойынша есептеледі: 

              

                 Кбө = Жеақ + Аәс + М + Шқ + Шам + Шэл +Шүст                       (5.6) 

 

мұнда Шеақ – еңбек ақы қоры үшін арналған әзірлеушілердің БӨ, 

      Аәс – әлеуметтік салық бойынша аударымдар, теңге; 

 М – материалдарға арналған шығындар, теңге; 

 Шқ – қажетті арнайы бағдарламалық құралдарға арналған 

шығыстар жобалық шешімді әзірлеу үшін, теңге; 

 Шам – техника амортизациясына арналған шығыстар, теңге; 

 Шэл –  электр энергиясына шығыстар, теңге; 

 Шүст – үстеме шығыстар, теңге. 

Жеақ әзірлеушілердің қызметтеріне ақы төлеуге арналған еңбекақы 

төлеу қорының көлемі мынадай формула бойынша анықталады: 

 

Шеақ  = Шнег + Шқос,                                                                            (5.7) 

                                         

мұнда Жнег – негізгі жалақы, теңге; 

           Жқос – қосымша жалақы, теңге. 

 

Бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеушілердің негізгі жалақысы 

мына формула бойынша есептеледі:                        

                                     Жнег =tес * Жкүн,                                                   (5.8) 

                                           

 мұнда tес − бағдарламалық өнімді әзірлеудің еңбек сыйымдылығы 

(адам/күн);    

        Жкүн − күндізгі жалақы әзірлеуші (теңге). 

 
Жалақы шығындары жұмыстың еңбек сыйымдылығына байланысты. Еңбек сыйымдылығын есептеу (tес) әзірлеудің жекелеген кезеңдері бойынша еңбек шығындарын қосу жолымен жүргізіледі: 

 

tес = tсип  + tалг  + tбл + tбағ+ tжөн+ tқұж,                                  (5.9) 
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мұнда tсип - тапсырманың сипаттамасын алдын ала дайындау,                  

адам / сағат; 

tалг - есепті шешу алгоритмін әзірлеу, адам / сағат; 

tбл - алгоритмнің блок-сұлбасын құру, адам / сағат; 

tбағ - бағдарламалау, адам / сағат; 

tжөн - ЭЕМ-де бағдарламаны жөндеу, адам / сағат; 

tқұж - құжаттаманы дайындау, адам/сағ. 

 

Күрделілікті анықтаған кезде олар негізгі индикаторды қолдануға 

жүгінеді, мысалы, жасалынған бағдарламалық жасақтамада пайдаланылатын 

операторлардың шамамен немесе шартты саны, осы индикаторға сәйкес, сіз 

бағдарламаның күрделілігін және оны құру және күйге келтіру уақытында 

талап етілетін жұмыс көлемін алдын ала болжай аласыз, бұл өз кезегінде 

түпкілікті құнына әсер етеді. бағдарламалық өнім «Q» таңбасымен 

көрсетіледі және формула бойынша табылады: 

Q = q * с,                                                     (5.10) 

 

мұнда Q – операторлардың шартты саны; 

       q – операторлардың болжамды саны түріне байланысты, осы 

коэффициенттің мәні 3-кестеде келтірілген; 

       с – бұл бағдарлама күрделілігін және оның жаңалығын ескеретін 

коэффициент (5.3-кесте). 

 

Кесте 5.3 – "Q" операторларының болжамды саны 
Типі міндеттері Коэффициенттің өзгеру шегі 

Есеп міндеттері 1400-ден 1500-ге дейін 

Жедел басқару міндеттері 1500-ден 1700-ге дейін 

Жоспарлау міндеттері 3000-нан 3500-ге дейін 

Көпвариантты есептер 4500-ден 5000-ға дейін 

Кешенді міндеттер 5000-нан 5500-ге дейін 

 

Жаңашылдық деңгейі бойынша БӨ төрт топқа бөлінеді: 

 

а) қағидатты жаңа міндеттерді әзірлеу (А тобы); 

б) түпнұсқалық бағдарламаларды әзірлеу (Б тобы); 

в) типтік шешімдерді пайдалана отырып бағдарламалар әзірлеу (В 

тобы)); 

г) бір реттік типтік есеп (г тобы). 

 

Кесте 5.4 – Күрделілік және жаңашылдық коэффициенті «с» 
Бағдарламалау тілі 

 
Күрделілік 

тобы 

Жаңашылдық дәрежесі 

А Б В Г 

Жоғары деңгейдегі 

 

1 1,38 1,26 1,15 0,69 

2 1,30 1,19 1,08 0,65 

3 1,20 1,10 1,00 0,60 
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Бағдарламалау тілі 

 
Күрделілік 

тобы 

Жаңашылдық дәрежесі 

А Б В Г 

Төмен деңгейдегі 1 1,58 1,45 1,32 0,79 

2 1,49 1,37 1,24 0,74 

3 1,38 1,26 1,15 0,69 

 

Бұл жобада қарастырылған бағдарламалық қамтамасыз ету типтік 

шешімдерді қолдану арқылы жоғары деңгейдегі тілде жазылған. 

Формулаға сәйкес операторлар командаларының шартты санын есептеу 

(5.10): 

 

Q = 1500 * 1,08= 1620 [команда], 

 

 Бұдан әрі БӨ құрудың әрбір кезеңінде қажет болатын уақытты 

анықтау қажет. 

 Міндетті сипаттауды алдын ала дайындауға жұмсалған уақыт 

top (нақты уақыт) орташа 3 күннен 5 күнге дейін 8 сағаттан: 

 

tсип = 32 [адам /сағат], 

 

tалг есебін шешу алгоритмін әзірлеуге қажетті уақыт мына формуламен 

есептеледі:: 

              tалг = Q / (50 k),                                           (5.11) 

 мұнда k-программист жұмысының тәжірибесі бойынша біліктілігін 

сипаттайтын коэффициент 5.5 кестеден таңдалады [20]. 

 

Кесте 5.5 – Программистің біліктілігін сипаттайтын Коэффициент 
Жұмыс тәжірибесі Біліктілік коэффициенті 

Екі жасқа дейін 0,8 

2-3 жыл 1 

3-5 жас 1,1 – 1,2 

5-7 жас 1,3 – 1,4 

7 жылдан астам 1,5 – 1,6 

 

(5.11) формула бойынша есептелген алгоритмді әзірлеу үшін қажетті 

уақыт): 

tалг = 1620/ (50 *1.1) = 29 [адам/сағ], 

 

tбл сұлбасының блогын әзірлеу уақыты tалг формулаға сәйкес 

анықталады (5.11)):                                             

tбл = 1620/ (50 *1.1)= 29 [адам/сағ], 

                                         

tбағ жоғары деңгейде бағдарламаны жазуға тікелей жұмсалған уақыт: 
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tбағ = Q *1,5 / (50 * k),                                           (5.12) 

 

Тиісінше, (5.12) формула бойынша бағдарламаны жазуға жұмсалған 

уақыт тең: 

tбағ = 1620 *1,5 / (50 *1.1) = 44 [адам/сағ], 

 

             tжөн бағдарламасын жөндеу және тестілеу уақыты: 

 

tжөн  = Q *4,2/50 * k,                                               (5.13) 

 

Есептеу (5.13) формуласы бойынша келесі нәтиже алынды: 

 

tжөн = 1620 *4,2/50 *1.1=150 адам/сағ, 

 

tқұж құжаттамасын дайындауға қажетті уақыт факт бойынша алынады 

және шамамен 3-тен 5 жұмыс күніне дейін 8 сағаттан құрайды: 

tқұж = 24 [адам /сағ], 

 

Осылайша, (5.9) формула бойынша бағдарламалық өнімді әзірлеудің 

еңбек сыйымдылығы: 

 

tес = 32  + 29  + 29 + 44 + 150 + 24 = 308 адам/сағ немесе 38 [адам/күн], 

 

Күндізгі жалақы есептеледі сәйкес айлық еңбекақысы саны мен жұмыс 

күн (орташа есеппен 22 жұмыс күні). 5.6-кестеде БӨ әзірлеуге тартылған 

мамандардың еңбекақысы көрсетілген. 

 

Кесте 5.6 – Мамандардың жалақысы 

    Маман-Орындаушы Саны, адам Айына жалақысы, [теңге] 

Бағдарламашы         1 186 520 

Жиыны 186 520 

 

Осылайша, бағдарламашының күндізгі жалақысы құрайды: 

Жкүн = 186520/22=8478 [теңге], 

 

 5.8 формуласы бойынша негізгі жалақы құрайды: 

 

Жнег =38*8478 = 322164 [тенге], 

 

Қосымша жалақы негізгіден 10 % құрайды және формула бойынша 

есептеледі: 

 

                             Жқос = Жнег * 0.1,                                             (5.14) 
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Құрайды:                                                    

Жқос =322164 * 0.1 = 32216 [теңге], 

 

Осылайша, еңбекақы төлеу қоры: 

Шеақ  = 322164 + 32216 = 354380 [теңге], 

 

 Кодекстің 358-бабының 1 - тармағына сәйкес әлеуметтік салық 

қызметкердің табысынан 11[%] - ға тең және мына формула бойынша 

есептеледі::    

Аәс  = ( Шеақ – Шза) * 0.11[%],                                     (5.15) 

 

мұнда Шза - әлеуметтік салық салынбайтын зейнетақы аударымдары 

және олардың еңбекақы төлеу қорының үлесі 10-ды құрайды.%: 

 

                         Шза = Шеақ * 0.1,                                                  (5.16) 

 

              Зейнетақы аударымдары (5.16) формуласы бойынша есептелген: 

 

Шза = 354380 * 0.1%=35438[ теңге], 

 

 Жоғарыда аталған есептеулерге негізделе отырып және (5.15) 

формуласын пайдалана отырып, әлеуметтік салық: 

 

Аәс =(354380 - 35438) * 11%=35084 [теңге], 

 

 Базируясь информацией полученной из исходных данных определяется 

объем затрат на материалы: 

 

                     M = (Жнег * Hное)/ 100[%,]                                               (5.17) 

 

Мұнда Hное − негізгі жалақыдан материалдар шығындарының нормасы 

орташа есеппен 3-тен 5[%] - ға дейін құрайды. 

 

Осы формулаға сәйкес (5.17) материалдарға шығындар тең: 

 

M = (322164* 5%)/100% =16108 [теңге], 

 

Бұл жобада еркін таратылатын "Arduino IDE" бағдарламалау ортасы 

қолданылады, демек, арнайы бағдарламалық құралдардың шығындары (Қш) 

0 тең. 

Бұл амортизациясына шығыстар кіреді тікелей амортизацияға құнының 

техникасын, қолданылатын құру кезінде БӨ, бұл үшін мынадай формула 

пайдаланылады: 
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Шам=
𝐶бқ∗На∗𝑁

100∗12∗𝑡
                                          (5.18) 

 

мұнда На – 25[%] құрайтын амортизация нормасы; 

      Сбқ – техниканың бастапқы құны, теңге; 

      N – дербес техниканы пайдалану уақыты, (38 [күн]); 
      t – бір айдағы жұмыс күндерінің саны, күндер. 

    

 (5.18) формулаға сәйкес амортизациялық шығыстар: 

Шам =
225950∗0.25∗38

100∗12∗22
= 8130 [теңге]. 

 

Электр энергиясына шығындар мына формула бойынша есептеледі: 

 

Шэ  = М*kж*Т*СкВт-сағ ,                                           (5.19)       

 

мұнда M – ЭЕМ қуаты, КВт;  

       kж – жүктеу коэффициенті (0.8);  

       ҚкВт-сағ – 1 кВт·сағ электр энергиясының құны, [теңге / кВт * сағ]; 

       Т – жұмыс уақыты, сағат (308 сағ.). 
 

(5.19) формуланы пайдалана отырып, электр энергиясына шығындар 

анықталып, 1.7-кестеде келтірілген.: 

 

Шэл = 0.12*0.8*308*16.65 = 492[ теңге]. 

                            

Кесте 5.7 - Электр энергиясына арналған шығындар 
Жабдықтың 

атауы 

Төлқұжат 

қуаты, 

[кВт] 

Жүктеу 

коэффициент

і 

БӨ әзірлеуге 

арналған 

жабдықтың 

жұмыс уақыты, 

[сағат] 

Эл / э 

бағасы, 

теңге / 

[кВт-

сағат]; 

Сомасы

, [теңге] 

Ноутбук 0.12 0.8 308 16.65 492 

Электр энергиясына арналған шығындар жиыны 492 

 

Үстеме шығыстар, (Рүст) және негізгі жалақының 40-тан 60% - ға дейін 

құрайды: 

  

                         Рүст = Жнег * Нүш/100[%],                                        (5.20) 

 

мұнда Рүст – БӨ-ға үстеме шығыстар (теңге); 

      Нүш – үстеме шығындар нормативі -40[%] 

 

Рүст = 322164 * 0.4=128866 [теңге], 
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Осылайша, бағдарламалық өнімді әзірлеуге капиталдық салымдар 

құрады:  

 

Кбө = 354380 + 35084 + 16108 + 8130 + 492 +128866 = 543060 [теңге].                                

 

БӨ әзірлеуге кететін шығындарды есептеудің жиынтық нәтижелері 1.8 

кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 5.8 – Бағдарламалық өнімді әзірлеуге арналған шығыстардың жиынтық 

кестесі 
Шығындар баптары Соммасы, 

[тенге] 

Еңбекақы төлеу қоры 354380 

Әлеуметтік салық 35084 

Материалдар 16108 

Амортизация 8130 

Электр энергиясы 492 

Үстеме шығыстар 128866 

Жиыны: 543060 

 

 

Осылайша, (5.2) формулаға сәйкес осы жобаға арналған капитал 

салымдарының жалпы сомасы: 

 

№1 нұсқа үшін: 

 

Кжоб1= 45255 + 543060 =  588315 [теңге], 

 

№2 нұсқа үшін: 

 

Кжоб2= 25122+ 543060 =  568182 [теңге]. 

 

 

 

5.3 пайдалану шығындарын есептеу 

 

Ұсынылып отырған жобаны пайдалану процесінде оған қызмет көрсету 

мен ұстауға арналған шығындар сөзсіз талап етіледі, шығыстардың осы бабы 

"пайдалану шығындары" деп аталады және [21]: 

 

Аш = Қтөл + Әсал + М + Э + Ам + Үш,                                         (5.21) 
                                      

мұнда Қтөл – персоналдың еңбегіне ақы төлеу қоры; 

       Әсал – әлеуметтік салық; 
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       М - материалдық шығындар, сондай-ақ қосалқы бөлшектерге 

шығындар (0.5% капитал салымдарынан); 

       Э – электр энергиясына арналған шығындар; 

 Ам – амортизациялық аударымдар; 

       Үш – үстеме шығыстар (жалақының 30[%]). 

 

 Бұл жоба персоналдың болуын талап етпейтіндіктен, пайдалану 

шығындары ірілендірілетін болады және формула (5.21) : 

 

                    Аш = М + Э + Ам,                                                  (5.22) 

 

Материалдық шығындар капитал салымдарының 0.5[%] құрайды: 

 

М = Кжоб * 0.005,                                                 (5.23) 

 

Бірінші нұсқа үшін материалдарға арналған шығындар:  

 

М1 = 588315 * 0.005 = 2942 [тенге], 

 

 Екінші нұсқа үшін тиісінше тең: 

 

М2 = 568182* 0.005 = 2841 [тенге], 

 

Электр энергиясына (Э) шығындар жабдықтың (Шэл.құр.) Және қосымша 

(Шэл.қос ) шығындарын қамтиды: 

Э = Шэл.құр + Шэл.қос.                                                                 (5.23) 

 

Шэл.құр = N*tжұм* ҚкВт-сағ                                                                (5.24) 

 

мұнда N-тұтынылатын қуат, [кВт] (№1, 0.007 нұсқа үшін №2 нұсқа 

үшін 0.012)); 

 tжұм – жұмыс уақыты, [сағ/жыл] (2976); 

CкВт-сағ  -  1 кВт·сағ электр энергиясының құны, [теңге / кВт * сағ] 

(16.65).                                                                        

 

 Электр энергиясына қосымша шығындар жабдыққа арналған 

шығыстардың 5[%] - ын құрайтын ірілендірілген көрсеткішке сәйкес 

есептеледі: 

 

Шэл.қос = Шэл.құр * 0.05                                        (5.25) 

  

 Электр энергиясына жұмсалатын шығындар (5.24) формуласы 

бойынша құрайды.: 
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 бірінші нұсқа үшін: 

Шэл.құр1 = 0.012*2976* 16.65 = 595 [теңге], 

 

екінші нұсқа үшін: 

Шэл.құр2 = 0.002*2976* 16.65 = 347 [теңге], 

 

Бірінші нұсқа үшін электр энергиясына қосымша шығындар: 

 

Шэл.қос1 = 595  * 0.05 = 30 [теңге], 

 

 2 нөмірі нұсқасы үшін электр энергиясына қосымша шығындар: 

Шэл.қос2 = 347  * 0.05 = 17 [теңге], 

 

 Осылайша, электр энергиясының шығындары құрайды: 

 

 №1 нұсқа үшін: 

Э1 = 595 + 30 = 625 [теңге], 

 

№2 нұсқа үшін: 

Э2 = 347 + 17 = 364 [теңге], 

 

Амортизациялық аударымдар мынадай формула бойынша есептеледі: 

  

100

* прA

м

КH
А   ,                               (5.26) 

 

мұнда Ам – амортизацияға арналған шығындар,[ теңге]; 

       К – капиталдық салымдар, [теңге]; 

       НА – амортизация нормасы (25[%]). 

 

№1 нұсқа үшін 1: 

 

Кжоб1= 45255 + 543060 =  588315 [теңге], 

 

№2 нұсқа үшін: 

 

Кжоб2= 25122+ 561148 =  568182 [теңге]. 

 

 №1 нұсқа үшін амортизацияға жұмсалатын шығындар: 

   
100

588315*25.0
1 мА = 1471 [теңге],  

 

Ал екінші амортизация үшін тең: 
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100

568182*25.0
2 мА = 1420 [теңге], 

 

Барлық қажетті мәндерді алып және (5.22) формула бойынша есеп 

жүргізу кезінде бірінші және екінші нұсқа үшін пайдалану шығындары 

анықталды.: 

Аш1 = 2942 + 625 + 1471 = 5038 [теңге], 

 

Аш 2 = 2841 + 364 + 1420 = 4625 [теңге], 

 

Пайдалану шығындарын есептеу нәтижелері 5.9-кестеде келтірілген. 

 

Кесте 5.9 –  Пайдалану процесіндегі шығыстардың жиынтық кестесі 
Атауы Белгілеу  Нұсқа № 1  Нұсқа № 2 

Материалдар шығындары 

(тг.) 

М 2942 2841 

Элктроэн шығындары. (тг.) Э 625 364 

Амортизациялық есеп. (тг.) Ам 1471 1420 

Барлығы: (пайдалану. 

шығыстар) 

Эшығ 5038 4625 

 

5.4  Жобаны іске асырудың экономикалық тиімділігін бағалау 

 

(5.1) формулаға сәйкес бірінші нұсқа үшін келтірілген шығындар: 

 

Шi1 = 5038+0.2*588315 = 122701 [теңге], 

 

 Екінші нұсқа үшін келтірілген шығындар тең: 

 

Шi2 = 4625+0.2*568182 = 118261 [теңге]. 

      

 5.10-кестеде салыстырмалы экономикалық тиімділіктің келтірілген 

көрсеткіштері. 

 

 5.10-кесте - "GSM арналары бойынша хабарлаумен күзет 

сигнализациясын басқарудың микропроцессорлық жүйесін әзірлеу" жобасын 

іске асырудың салыстырмалы экономикалық тиімділік көрсеткіштері» 
Көрсеткіштер Белгілеу  Нұсқа № 1  Нұсқа № 2 

Жобаға күрделі қаржы. (тг.) Кжоб 588315 568182 

Эксплуатацион. 

шығыны.(тг.) 

Tш 5038 4625 

Келтірілген шығындар (тг.)) Шi 122701 118261 

 



65 
 

 Бұл жоба іске асыру үшін ұсынылады. №2 нұсқа бойынша келтірілген 

шығындар №1 нұсқа бойынша келтірілген шығындардан аз болғандықтан, 

яғни Шжоб1> Шжоб2 бұл жоба іске асыру үшін ұсынылады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

  Осы дипломдық жобаны орындау барысында қолданыстағы қорғау 

жүйелері мен ондағы қолданылатын аппаратураларға қысқаша талдау 

жүргізілді, сондай-ақ қойылған міндеттерді іске асыру үшін қажетті 

жабдықтарды негізді таңдау жүзеге асырылды. 

  Жобаланатын жүйе үшін принципті схема әзірленді, ал жүйенің өзі C 

және C++бағдарламалау тілдерінде негізделген Arduino IDE әзірлеу ортасында 

өзіндік бағдарламалық қамтамасыз ету жасалған тәжірибелік үлгі түрінде 

жүзеге асырылған. 

  Сондай-ақ, жұмыс орнында болатын адам ағзасы үшін ықтимал қауіпті 

факторларға талдау жүргізілді, электр қауіпсіздігі және құрылғыны монтаждау 

процесінде зиянды заттарды бөлу мәселелері қарастырылды, атап айтқанда, 

дәнекерлеу процесінде бөлінетін қауіпті аэрозольдардың санын анықтау және 

нөлдеу есебі жүргізілді. 

  Осы жобаны іске асыру тиімділігін бағалау оны іске асырудың екі 

нұсқасын салыстыру негізінде жүргізілді, оны бағалау критерийі келтірілген 

шығындардың минимумы болып табылады. Осы әдісті пайдалану кезінде 

енгізуге келтірілген шығындардың ең аз мәні бар нұсқа қабылданады. Есеп 

айырысулардың нәтижелері бойынша, болды әрине, бұл келтірілген 

шығындар үшін бірінші нұсқа көп, яғни Шн1> Шн2 осыған байланысты, іске 

асыру ұсынылады екінші нұсқа. 

  Осы жобада қойылған жұмыстар нәтижесінде міндеттер орындалды. 
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ҚЫСҚАРТУЛАР ТІЗІМІ 

 

GSM - global system for mobile communications 

FDMA - frequency division multiple access 

ҰТ – ұялы телефон 

SIM - subscriber identity module 

HLR - home location register   

VLR - visitor location register  

IMEI - international mobile equipment Identity 

EIR - equipment identity register  

AuC - authentication center 

DTMF - dual-tone multi-frequency 

SMS - short message service 

RISC- reduced instruction set computer 

ЖЖҚ – жедел жадтау құрылғысы 

БҚ – бағдарламалық қамтамасыз ету 

ROM - read-only memory 

RAM - random access memory  

PWM - pulse-width modulation 

RTC - real time clock) 

SPI - serial peripheral interface 

UART - universal asynchronous receiver-transmitter 

UMTS - universal mobile telecommunications system 

EDGE - enhanced data rates for GSM evolution 

GPS - global positioning system 

GPRS - general packet radio service 

M2M - machine-to-machine 

CSD - circuit switched data 

TCP - transmission control protocol 

IP - internet protocol 

FTP  - file transfer protocol  

HTTP - hypertext transfer protocol 

FM -  frequency modulation 

MMS - multimedia messaging service 

ШИМ - ендік-импульстік модуляция 

NO - normally open 

NC - normally closed 

ЭМС – электромагниттік сәулелену 

ШРЕД – шекті рұқсат етілген деңгей 

БӨ – бағдарламалық өнім 

 


